
Manual de Usuario

Subsistema de Información para la
Gerencia Hospitalaria

SIGHO

Módulo de Consulta Externa
SiEC

Versión 3.1.6



Consulta Externa

SIGHO-SiEC



Índice

Capítulo I SiEC-SIGHO Manual de Usuario 5

................................................................................................................................... 61 Introducción 

................................................................................................................................... 82 Fluxograma de una Consulta  

Capítulo II Procesos Generales 12

................................................................................................................................... 121 Catálogos 

................................................................................................................................... 122 Opciones Generales 

................................................................................................................................... 143 Entrada al Sistema 

................................................................................................................................... 154 Accesos Rápidos 

Capítulo III Trabajar con Consulta 17

................................................................................................................................... 171 Consultas Médicas a Pacientes Agendados 

.......................................................................................................................................................... 20Consultar 
......................................................................................................................................................... 23Antecedentes
......................................................................................................................................................... 26Consulta
......................................................................................................................................................... 27Hoja diaria
......................................................................................................................................................... 29Seguimiento
......................................................................................................................................................... 31Diagnósticos
......................................................................................................................................................... 40Plan terapéutico
......................................................................................................................................................... 40Registro de Datos

......................................................................................................................................... 40Tratamiento

......................................................................................................................................... 41Citas

......................................................................................................................................... 42Referencia

......................................................................................................................................... 43Contrarreferencia

......................................................................................................................................... 45Estudios de laboratorio revisados en la consulta

......................................................................................................................................... 46Captura de resultados de estudios de laboratorio

......................................................................................................................................... 48Notas de Evolución

......................................................................................................................................................... 48Solicitudes
......................................................................................................................................... 48Laboratorio

......................................................................................................................................... 50Imagenología

......................................................................................................................................................... 51Mostrar
......................................................................................................................................... 51Expediente Clínico

......................................................................................................................................... 55Estado Nutricional

......................................................................................................................................... 57Estudios de Laboratorio

......................................................................................................................................... 60Biológicos

.......................................................................................................................................................... 60Datos de Consulta 

.......................................................................................................................................................... 64Somatometría 

.......................................................................................................................................................... 65Modificar Datos Paciente 

.......................................................................................................................................................... 65Agendar 

.......................................................................................................................................................... 69Pacientes 

.......................................................................................................................................................... 69Cambiar Agenda 
................................................................................................................................... 692 Consultas Médicas a Pacientes Sin Agendar 

................................................................................................................................... 713 Recetas Médicas 

.......................................................................................................................................................... 71Nueva Receta 

IContenido

I

Módulo de Consulta Externa



......................................................................................................................................................... 73Farmacológico

......................................................................................................................................................... 75Indicaciones

......................................................................................................................................................... 76Dieta

......................................................................................................................................................... 77Material de Curación e Insumos
.......................................................................................................................................................... 79Recetas Anteriores 

................................................................................................................................... 794 Historial del Paciente 

................................................................................................................................... 805 Aplicación de Biológicos 

.......................................................................................................................................................... 82Vacunas 

.......................................................................................................................................................... 83Suero 

.......................................................................................................................................................... 84Tratamiento Antirrábico 
................................................................................................................................... 866 Pacientes con seguimiento de Programas 

.......................................................................................................................................................... 88Ingreso al Programa 

.......................................................................................................................................................... 89Baja 

.......................................................................................................................................................... 89Historial 

Capítulo IV Actividades de Enfermería 92

Capítulo V Trabajar con Oportunidades 94

................................................................................................................................... 941 Confronta del Padrón de Oportunidades 

................................................................................................................................... 962 Calendario de Citas Oportunidades 

................................................................................................................................... 1003 Citas para Oportunidades (Formato S1) 

................................................................................................................................... 1034 Programación Automática de Citas Familias Oportunidades 

................................................................................................................................... 1055 Reportes de Oportunidades 

.......................................................................................................................................................... 105Formato S2 

.......................................................................................................................................................... 107Reporte de Citas Médicas/Pláticas Programadas 

.......................................................................................................................................................... 108Cédula de Suplemento Alimenticio 

Capítulo VI Reportes y Consultas de Información 111

................................................................................................................................... 1121 Hoja diaria 

................................................................................................................................... 1132 SIS 2007 

................................................................................................................................... 1203 Reportes Intermedios SIS 

................................................................................................................................... 1204 SUIVE 

................................................................................................................................... 1225 Consultas Realizadas Por Médico 

................................................................................................................................... 1226 Mujeres Embarazadas 

................................................................................................................................... 1237 Historia Clínica Perinatal 

................................................................................................................................... 1248 Pacientes en Seguimiento 

................................................................................................................................... 1259 Gráficas de Peso y Talla 

................................................................................................................................... 12610 Diagnósticos de Notificación 

................................................................................................................................... 12711 Tarjeteros 

................................................................................................................................... 13012 Hoja Diaria de Enfermería 

................................................................................................................................... 13113 Relación de Pacientes en Periodo de lactancia 

................................................................................................................................... 13214 Biológicos 

Capítulo VII Farmacia 136

IIMódulo de Consulta Externa



................................................................................................................................... 1361 Surtir Medicamento por Receta 

................................................................................................................................... 1382 Entradas 

................................................................................................................................... 1423 Salidas 

................................................................................................................................... 1464 Inventario Inicial 

................................................................................................................................... 1465 Cerrar Inventario Inicial 

................................................................................................................................... 1476 Cierre Anual de Inventario 

................................................................................................................................... 1497 Stock Mínimo y Máximo 

................................................................................................................................... 1498 Reportes y Consultas de Farmacia 

.......................................................................................................................................................... 149Entradas 

.......................................................................................................................................................... 151Salidas 

.......................................................................................................................................................... 153Kardex de Medicamentos 

.......................................................................................................................................................... 155Medicamentos con Existencia 

.......................................................................................................................................................... 156Reporte Mensual de Existencia 

.......................................................................................................................................................... 157Medicamentos Existencia menor a Stock Mínimo 

.......................................................................................................................................................... 158Inexistencia de Medicamentos 

.......................................................................................................................................................... 159Salidas por surtimiento de recetas 

.......................................................................................................................................................... 160Concentrado de Entrada/Salida por motivo 

.......................................................................................................................................................... 162Reporte de Inventario Inicial 

.......................................................................................................................................................... 163Medicamento por Paciente 

Capítulo VIII Utilerías 166

................................................................................................................................... 1661 Incorporación de Padrones 

................................................................................................................................... 1692 Folio Derechohabiencia por Paciente 

................................................................................................................................... 1713 Folio Derechohabiencia por Localidad 

Capítulo IX Catálogos 175

................................................................................................................................... 1751 Logotipos 

................................................................................................................................... 1762 Pacientes 

................................................................................................................................... 1803 Medicamentos 

Capítulo X Cómo... 183

................................................................................................................................... 1831 Buscar Médico 

................................................................................................................................... 1842 Buscar Paciente 

................................................................................................................................... 1853 Agregar Paciente Seguro Popular 

................................................................................................................................... 1884 Registrar Paciente 

................................................................................................................................... 1885 Registrar paciente nuevo 

................................................................................................................................... 1886 Registrar un paciente desconocido 

................................................................................................................................... 1897 Modificar o actualizar datos del paciente 

................................................................................................................................... 1908 Buscar Medicamento 

IIIContenido

III

Módulo de Consulta Externa



Capítulo

I

SiEC-SIGHO Manual de Usuario



SiEC-SIGHO Manual de UsuarioMódulo de Consulta Externa 5

1 SiEC-SIGHO Manual de Usuario

Sistema de Expediente Clínico en Consulta Externa

Enero     2007



Módulo de Consulta Externa 6

1.1 Introducción

Como respuesta a las necesidades en el manejo de la información en las unidades hospitalarias y
centros de salud, surge el Sistema de Expediente Clínico (SiEC) y el Sistema de Información para
la Gerencia Hospitalaria (SIGHO)  con la finalidad de dotar a la unidad de un sistema de información
que funcione en diversas áreas, como lo son los módulos de:

La operación del sistema incorpora información necesaria que brinda herramientas para la correcta y
oportuna atención a los pacientes, así como para fortalecer las actividades de Gerencia Hospitalaria,
las cuales se basan en la integración y actualización de un Expediente Clínico Electrónico que estará
disponible para los diferentes actores de los servicios de salud.

SiEC-SIGHO cumple con los siguientes objetivos principales:

- Integrar información a lo largo del proceso de atención médica para la generación de un
Expediente Clínico Electrónico del Paciente.

- Compartir mediante el Expediente Clínico Electrónico información relevante y oportuna entre
los distintos servicios y áreas de la unidad médica.

- Generación de indicadores e información estadística para las áreas de toma de decisiones
involucradas en la gerencia de los servicios.



SiEC-SIGHO Manual de UsuarioMódulo de Consulta Externa 7



Módulo de Consulta Externa 8

1.2 Fluxograma de una Consulta

1. Proporcione el Motivo de la consulta.
2. Indique el Padecimiento Actual del Paciente.
3. Pregunta el Paciente es de primera vez si es Si vaya al paso 4, si es No, continue en el paso 5.
4. Capture los Antecedentes del Paciente
5. Vaya al botón de Consulta e inicie el paso 6
6. Realice la Exploración Física.
7. Pregunta ¿Encontró alguna anormalidad en el peso o crecimiento del Paciente?, si es Si vaya al

paso 8, si es No continue en el paso 10.
8. Pregunta ¿Desea consultar las Gráficas de Peso-Talla del Paciente?, si es Si entonces vaya a

paso A y continue en 9
9. Capture el Estado Nutricional para niños menores de 5 años
10. Conteste las preguntas de Línea de Vida
11. ¿ El Paciente Presenta Estudios de Laboratorio ?, si es Si vaya al paso 12, si es No continue con

el paso 13
12. Vaya al botón de Captura de Laboratorio
13. Pregunta ¿ Paciente Subsecuente ?, si es Si vaya al paso 14, si es No continue con el paso

B.
15. Vaya al botón de Mostrar Laboratorio  (continue en B)



SiEC-SIGHO Manual de UsuarioMódulo de Consulta Externa 9

16. Seleccione un diagnóstico
17. Pregunta ¿El Paciente Requiere Tratamiento?, si es Si vaya al paso 18, si es No continue con el

paso 19
18. Vaya al botón de Tratamiento ---- Genere Receta
19. Pregunta ¿Requiere solicitar Estudios de Laboratorio?, si es Si vaya al paso 20, si es No continue

con el paso 21
20.  Vaya al botón de Solicitudes de Laboratorio --- Genere la Solicitud
21. Pregunta ¿Requiere solicitar Estudios de Gabinete?, si es Si vaya al paso 22, si es No continue

con el paso C
22. Vaya al botón de Imagenología
23. Pregunta ¿Requiere Referir Paciente a otra unidad?, si es Si vaya al paso 24, si es No continue

con el paso 25
24. Vaya al botón de referencia 
25.  Pregunta ¿Requiere contrarreferir Paciente a otra unidad?, si es Si vaya al paso 26, si es No

continue con el paso 27
26. Vaya al botón de Contrareferencia
27. Pregunta ¿Requiere Cita a otra consulta?, si es Si vaya al paso 28, si es No continue con el paso

D



Módulo de Consulta Externa 10

29. Pregunta ¿Se muestra alguna alerta en la pantalla?si es Si vaya al paso 30, si es No continue con
el paso 31

30  Corregir
31  Guardar información
32  Pregunta ¿Requiere los datos de consulta impresos?, si es Si pase a 33
33  Imprimir Consulta



Capítulo

II

Procesos Generales



Módulo de Consulta Externa 12

2 Procesos Generales

2.1 Catálogos

Un catálogo relaciona de manera ordenada un conjunto de elementos que tienen relación entre sí y
que pueden ser utilizados mediante una identificación (clave) por otros procesos.

Los catálogos relacionan una Identificación del elemento (clave) y un conjunto de información
referente al elemento (descripción).

Existen catálogos generales y catálogos de módulo.

Catálogos Generales:

Son aquellos que se utilizan en todo el sistema. Se utilizan para alimentar y complementar registros
de otros módulos.
Ejemplo: catálogos de colonias, ciudades, localidades, estados, áreas médicas, camas, etc.

Estos catálogos solo se pueden acceder por el Administrador de Sistema y solo él puede agregar o
modificar los elementos que contiene.

Los catálogos generales no se describen en esta parte de la ayuda, ya que son de ámbito general y
solo pueden ser modificados por el Administrador . Si necesita modificar o agregar un nuevo
elemento, por favor contacte al Administrador

Catálogos de Módulo:

Estos catálogos se utilizan para alimentar registros del módulo. La información contenida en ellos
solo se ve en ese módulo y el Administrador es responsable de alimentar y actualizar los datos
contenidos en el catálogo.

2.2 Opciones Generales

Barra de Herramientas:

Muestra todas las opciones de trabajo que pueden utilizarse en el Sistema de Expediente
Clínico (SiEC), permitiendo realizar cada una de las operaciones a través de un clic en
cada uno de las herramientas (Iconos). Algunas de estas herramientas no están
habilitadas en algunas pantallas debido a las características especiales de cada pantalla
(Ejemplo: La herramienta para imprimir no estará habilitada en aquellas pantallas que no
generen informe o documento).

A continuación se describe la función de de la Barra de Herramientas:



Procesos GeneralesMódulo de Consulta Externa 13

Botones de la Barra de Herramientas:

  Nuevo: Limpia los datos que se encuentran en la pantalla de registro actual.

 Guardar: Permite guardar la información que se encuentra actualmente en pantalla. Las
cajas de texto se ponen en blanco, la información  se graba y se establecen  los datos
predeterminados.

  Eliminar: Le permite eliminar el registro actual desplegado en pantalla.

  Ejecutar: Permite ejecutar una búsqueda de datos, con ciertos parámetros.

  Autorización Remota de Operaciones Supervisadas: Permite a los Usuarios del sistema
que tienen el perfil de Supervisor autorizar diversas operaciones solicitadas por los Usuarios de
forma remota (es decir, sin tener que ir físicamente a la computadora del usuario que esta
solicitando la autorización).

  Imprimir: Permite imprimir el reporte actual.

  Media: Permite la visualización de imagenes así como la reproducción de video.

   Cambio de Contraseña: Esta opción le permite al usuario cambiar la contraseña de
entrada al sistema.

  Documentos:  Muestra una pantalla en la cual el usuario definirá la plantilla para elaborar
un determinado tipo de documento.

  Búsqueda de Pacientes: Permite buscar Pacientes, en base la especificación de filtros de
búsqueda.



Módulo de Consulta Externa 14

  Acerca de: Presenta información general del sistema.

  Menú de Operación: Permite mostrar u ocultar la ventana del menú de opciones.

  Ayuda Electrónica: Muestra la ayuda electrónica.

2.3 Entrada al Sistema

Para poder ingresar al Sistema es necesario tener una cuenta de usuario y una clave de acceso
válida. El Administrador del Sistema es el encargado de dar de alta cuentas de Usuarios y de
asignar perfiles a la cuenta. Un perfil de Usuario se define a partir de las opciones a las que podrá
acceder el Usuario dentro del módulo y el sistema.

La pantalla de autenticación es la siguiente:

Proporcione el Nombre de Usuario y la Contraseña correspondiente.  De un clic en el botón
<Aceptar> para poder acceder al Módulo de Consulta Externa.



Procesos GeneralesMódulo de Consulta Externa 15

Vea También

    Opciones Generales

    Accesos Rápidos

2.4 Accesos Rápidos

Accesos rápidos generales:
Los accesos rápidos para operaciones generales le permiten:

F1  Muestra la ayuda electrónica para el módulo actual.
F2  Permite abrir una ventana de búsqueda, cuando se encuentra en un campo que permite la
selección de registros.
Ctrl + U   Limpia los datos que se encuentran en la pantalla de registro actual.
Ctrl + G   Guardar la información capturada en la pantalla de registro actual.
Ctrl + X   Le permite borrar un registro existente en el sistema.
Ctrl + E   Permite ejecutar una búsqueda de datos, con ciertos parámetros.
Ctrl + T   Permite a los Supervisores autorizar diversas operaciones solicitadas por los usuarios de
forma remota.
Ctrl + P   Le permite imprimir los datos que se encuentran actualmente en pantalla.
Ctrl + A   Ruta de Archivo.
Ctrl + F   Configuración.
Ctrl + R   Mostrar u ocultar menú de opciones.



Capítulo

III

Trabajar con Consulta



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 17

3 Trabajar con Consulta

El objetivo de este módulo es registrar la información generada durante la atención otorgada a
pacientes en Consulta Externa que puede ser desde, solicitudes de estudios, resultados de los
mismos, tratamiento empleado y todo lo relacionado a esta atención.

Para iniciar el módulo de Consulta Externa de SIGHO-SIEC, se da doble clic en el icono de acceso
que se muestra a continuación:

               

Aparecerá una pantalla de autenticación de Usuario. Vea Autenticación de Usuario

Si es un Usuario válido, se muestra la pantalla principal y podrá visualizar el menú de opciones del
módulo.

El módulo de Consulta Externa cuenta con las siguientes opciones:

Vea También

   Accesos Rápidos

   Opciones Generales

3.1 Consultas Médicas a Pacientes Agendados

En esta pantalla se tienen las opciones necesarias para las acciones en consulta del Médico y en su
caso la enfermera. Se muestran los pacientes que se van a atender en el día actual, siempre que
estos estén agendados, así como proporciona las herramientas necesarias para registrar los datos de
la atención de consulta a un Paciente, al igual que permite programar una cita para un Paciente en



Módulo de Consulta Externa 18

una fecha determinada.

Al iniciar con la Consulta a Pacientes agendados aparece la siguiente pantalla en donde deberá
seleccionar Agenda y consultorio. En caso de que solo exista una Agenda se selecciona por omisión.

A continuación se muestra la pantalla de Pacientes Programados para Atención de Consulta:

    

Pacientes Programados :
Aparece en pantalla la fecha actual asi como el nombre del Médico que va a atender, servicio, área y
a quién pertenece la Agenda, en la parte inferior de la pantalla se muestran datos de interés como lo
son edad, sexo, folio de derechohabiencia cuando un Paciente cuenta con ella y el total de Pacientes
agendados  ese día.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 19

Crear cita Oportunidades

Desde esta pantalla cuando se tiene agendado un Paciente con derechohabiencia de Oportunidades
se puede crear una cita de Oportunidades, posicionándose sobre el nombre del Paciente y dar clic
derecho seleccionamos Crear o Deshacer Cita Oportunidades como lo muestra la pantalla siguiente:

Si usted ya ha ingresado y agendado un Paciente en la unidad médica, podrá utilizar las siguientes
opciones del SIGHO-SIEC.
Seleccionando el Paciente de la lista en pantalla de Pacientes programados para atención en
consulta.

1. Para iniciar la consulta  de clic en  

2. Para consultar  información cuando ya se ha dado la consulta dar clic en  
este botón que inicialmente aparece deshabilitado, se habilita una vez que se ha concluido la consulta.

2.- Para tomar los signos y dimensiones físicas del Paciente  dar clic en   aqui se
capturan los datos de peso, talla, temperatura, presión, frecuencia cardiaca etc.

3. Para modificar los datos del Paciente de clic en 

4. Para Agendar una nueva cita dar clic en   

5. Si el Paciente que se presenta a la consulta no se encuentra registrado dentro del sistema dar clic

en el botón  para darlo de alta

Mensajes que genera la pantalla de Pacientes Agendados



Módulo de Consulta Externa 20

Mensaje Descripción Acción a
Realizar

   

Seleccione la Agenda y el
consultorio correspondiente por favor

Aparece para que el Médico
seleccione una Agenda, si se le
presenta más de una y seleccionar
un consultorio.

Seleccione una
Agenda, y
consultorio

Presione [ Aceptar ].

Pre-requisitos para operar esta opción del sistema

Este proceso requiere de información adicional previamente registrada y configurada.
· El Médico debe de estar registrado en el Sistema.
· Debe existir una Agenda. El Médico deberá tener una Agenda asociada ya sea como usuario o

como responsable de la misma.

Vea También

      Registrar Paciente

      Buscar Paciente

      Vea en módulo de Agenda
Cómo Registrar una Agenda

      Vea en módulo de Catálogo 
Cómo Registrar un Médico

3.1.1 Consultar

Con esta opción se lleva a cabo el registro de las operaciones en el expediente clínico de los
Pacientes.
Tales como:

· Consultas
· Seguimiento
· Tratamientos



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 21

· Solicitudes de exámenes
· Diagnósticos.

La pantalla que muestra es la siguiente:

    

Espacio de lado derecho de esta pantalla lo ocupan los diferentes cuadros de Alerta, Validación de
datos y Ayuda los cuales se describen:

Alerta: aqui aparecen los mensajes de los datos que su captura es obligatoria. Es necesario verificar
los mensajes que aparecen en este control para terminar la consulta. por ejemplo:

Mensaje Descripción

En Consulta
EXPLORACIÓN FÍSICA
Peso (Kg)
Es necesaria su captura
Tensión diastólica
Es necesaria su captura
Tensión sistólica
Es necesaria su captura

Indica al seleccionar el botón  dentro de
las preguntas de Exploración física hace falta capturar
las preguntas que se indican.

-Validación de Datos: Estos mensajes ayudan a la validación de la información capturada dentro de
la consulta.Por ejemplo:



Módulo de Consulta Externa 22

Mensaje Descripción

                                  Talla (Altura) Cm.
  La estatura no es válida, verifique por favor

Indica que el valor del dato que se dio
en Talla(Altura) Cm. es erróneo.( Sólo
es informativo)

                  Este valor debe ser corregido Si se presenta esta leyenda tiene que
ser corregido para poder guardar y
terminar la consulta.

-Ayuda: Aparece la descripción de los datos que se piden así como tablas y ejemplos.

Altura del Paciente especificado en centímetros.

Ejemplo
1.7 Mts --->  170 cms
1.2 Mts --->  120 cms

Motivo de la Consulta, en este espacio el Médico captura el motivo por el que el Paciente asistió a la
consulta.

Ejemplo :

Padecimiento Actual Aquí el Médico registra la semiología del Paciente al momento de acudir a la
consulta.

Ejemplo:

1. Antecedentes Para hacer el correcto registro de la Historia Clínica del Paciente es necesario
preguntar los antecedentes clínicos.

2. Consulta En esta opción se registran los datos de la Consulta actual,
3. Hoja diaria aqui se realiza el llenado de los datos para la Hoja Diaria que no pueden calcularse
automáticamente. La Hoja Diaria es un documento del Sistema Nacional de Salud que sirve para
registrar las acciones realizadas durante la consulta médica y obtener información estadística.
4. Seguimiento En esta opción se visualiza si la opción está habilitada, muestra los programas en
seguimiento del Paciente y los programas a los cuales  es buen candidato a ingresar, el ingreso de
Pacientes a programas es opcional, ya que es decisión del Médico si ese Paciente llevará su
seguimiento en la unidad.
5. Diagnósticos  El sistema proporciona el catálogo CIE-10 (Catálogo Internacional de Enfermedades
en su 10 revisión) para el diagnóstico de enfermedades.
6. Plan Terapéutico   es el conjunto de medios de cualquier clase, higiénicos, farmacológicos y
quirúrgicos, cuya finalidad es la curación o el alivio (paliación) de las enfermedades o síntomas,
cuando se ha llegado a un diagnóstico.

Registro de Datos
1. Tratamiento  se refiere a las indicaciones respecto a fármacos, material de curación, dietas y
observaciones hechas  por el Médico al Paciente.
2. Citas Agendar cita al Paciente
3. Referencia Referir al Paciente a unidad de mayor complejidad para su mejor atención
4. Contrarreferencia Retornar al Paciente referido
5. Notas de Evolución . En este apartado el Médico captura las notas de evolución del Paciente, de
acuerdo a su estado clínico
6. Estudios de laboratorio revisados en consulta Muestra los laboratoriales agregados a la
consulta



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 23

7. Captura de resultados de estudios de laboratorio Permite capturar los resultados de estudios de
laboratorio presentados por el Paciente

Solicitudes   Permite solicitar diversos estudios auxilires en el diagnóstico
1. Laboratorio.  Solicitud de estudios de laboratorio por ejemplo: Biometría Hemática, EGO, etc.
2. Imagenología . Solicitud de estudios de imagen como, Radiografías, Ultrasonido.

Mostrar .La Consulta  cuenta con este apartado en donde se pueden mostrar los datos de
1. Expediente Clínico . Muestra el historial del Paciente.
2. Estado Nutricional . Permite la graficación del estado nutricional
3. Estudios de Laboratorio. Permite la consulta de los Estudios de laboratorio del Paciente.
4. Biológicos . Visualiza la pantalla aplicación de Biologicos

3.1.1.1 Antecedentes

Para hacer el correcto registro de la historia clínica del Paciente es necesario preguntar los
antecedentes, dentro de las características principales del módulo se encuentra la de ser configurable,
esto se traduce en que los datos se habilitan o deshabilitan de acuerdo a diversos criterios, los cuales
pueden ser: edad, sexo, especialidad de la consulta. Esto quiere decir que los datos visualizados en
este apartado son variables de acuerdo a cada Paciente y las características del Médico consultante.

Los antecedentes clínicos se dividen en 3 grupos principales:

-Antecedentes Generales: son aquellos que aplican a todos los Pacientes y contienen los requeridos
por la Norma168-SSA1-1998
para el manejo del expediente clínico.
-Antecedentes por grupo de edad y sexo, que se determinan de acuerdo al Paciente en consulta.
-Antecedentes por especialidad, que se piden de acuerdo a la especialidad del Médico que está
otorgando la consulta.

Antecedentes Generales:

·Antecedentes Heredofamiliares
·Antecedentes Patológicos
·Antecedentes No Patológicos

Antecedentes por grupo de edad y sexo:

·Antecedentes pediátricos
·Antecedentes gineco-obstétricos

Antecedentes por especialidad:
Por ejemplo:

· Ginecológicos
· Pediátricos
· Obstétricos

En este módulo del sistema permite visualizar, capturar, modificar e imprimir los Antecedentes
Clínicos del Paciente.



Módulo de Consulta Externa 24

En caso de querer consultar datos que al final tienen "..." (Puntos suspensivos) indicando que
continúan, de doble clic sobre el dato y aparecerá una pantalla como la siguiente:

     

1. Para modificar los Antecedentes Clínicos dar clic a  aparece la siguiente pantalla :



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 25

2. Posiciónese sobre el campo Alergias a medicamentos y presione el botón   aparecerá la
pantalla de Alergia a sustancias.

Es muy importante marcar a qué sustancias activas es alérgico el Paciente, ya que esto permite que al
momento de prescribir el tratamiento se haga una validación con este dato, mostrando una alerta para
la prescripción, en caso de coincidir con la sustancia activa a la que es alérgico. Se muestran en la
parte superior las sustancias ya seleccionadas.

     

3. Indicar información referente a Otras alergias, entre las que se pueden incluir las alimentarias,
ambientales, etc.

4. Indicar  información referente a Transfusiones, indicar si se le ha practicado alguna transfusión.



Módulo de Consulta Externa 26

5. Al posicionarse en los diferentes apartados de Antecedentes, como se mencionó al inicio del
párrafo, dependiendo de las características del Paciente y del Médico consultante:

· Ginecológicos
· Heredo Familiares
· Obstétricos
· Personales No patológiocs
· Personales Patológicos

Aparecen al lado derecho las diferentes prenguntas que deberán ser contestadas. Las cuales en
algunos casos son obligatorias y tendrán que ser contestadas para poder guardar y cerrar.

6. Al finalizar de captar las preguntas correspondientes dar clic a <Terminar>

Vea También

  Consulta

  Hoja Diaria

  Seguimiento

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.1.1.2 Consulta

Al seleccionar la opción de Consulta se muestran las siguientes preguntas referentes a la Exploración
Física del Paciente y Línea de Vida.

El término Linea de Vida se refiere a las diferentes etapas que recorre el individuo desde que nace
hasta que muere, además de ciertos eventos que ocurren a lo largo de ésta, como podrían ser el
nacimiento, la infancia, la adolescencia, el embarazo y el puerperio.

· Las preguntas referentes a Exploracíon Física y Línea de Vida son configurables de
acuerdo a la edad del  Paciente y la especialidad en que realiza la consulta.

· Las preguntas que aparece en color rojo son de caracter obligatorio.
· Las preguntas que aparecen en color gris se encuentran deshabilitadas por que no es

necesaria su captura.

Ejemplo de preguntas que aparecen al seleccionar Exploración Física:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 27

Ejemplo de preguntas que aparecen al seleccionar Línea de Vida:

Las preguntas aparecen de color rojo indicando que es obligatoria su captura.

Vea También

  Antecedentes

  Consulta

  Hoja Diaria

  Seguimiento

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.1.1.3 Hoja diaria

Con el objetivo de que el módulo de Consulta Externa capte todas las variables contenidas dentro del
formato de la hoja diaria, se incluyó esta opción, en dónde se muestran los datos que componen la
hoja diaria, es importante mencionar, que hay datos que se generan automáticamente con la
información captada en las distintas opciones, ejemplo: el Número de asistencias en el año en
Consulta se determina por las veces que se ha presentado el Paciente a la unidad para consultarse.

Al seleccionar la opción de Hoja Diaria se muestran las siguientes preguntas referentes al formato



Módulo de Consulta Externa 28

que se maneja en la Consulta Externa

· Las preguntas referentes a Datos Hoja Diaria son:

     

· Las preguntas que aparece en color rojo son de caracter obligatorio.
· Las preguntas de la Hoja Diaria se llenan automáticamente son:

1. Número de asistencias en el año
2. Trimestre de embarazo
3. Estado de Nutrición, en niños menores de 5 años
4. Índice de Masa Corporal (Calculado por el Peso/Altura)
5. Derechohabiencia. cuando el Paciente la tiene registrada
6. Condones
7. Tratamiento Sintomatico y Tratamiento Antibiótico, al momento de dar Tratamiento
8. Programa . Dependiendo del diagnóstico

Cada Apartado de la Hoja Diaria, contiene preguntas que deberá ser contestadas si son de caracter
obligatorio para que la consulta pueda ser Terminada, como lo muestra la pantalla de alertas del lado
derecho de la pantalla de consultas.

    



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 29

Si da clic sobre la opción de <Terminar la Consulta> pueden aparecer las siguientes pantallas de
Mensaje.

Mensaje Descripción Acción a
Realizar

Favor de verificar los Alertas Pendientes
antes de poder terminar la consulta

aparece cuando se intenta cerrar una
consulta sin haber terminado de
responder a las preguntas obligatorias

Presione [ Aceptar ]

Verifique las Alertas

La información no se ha guardado
¿Desea hacerlo antes de salir de la
consulta ?

Aparece cuando se presiona Terminar
Consulta sin haber guardado la
información

-Presione [ Si ] para
guardar

-Presione [ No ]
para salir sin
guardar lla consulta

- Presione
[Cancelar] para
volver a la consulta

Vea También

  Antecedentes

  Consulta

  Hoja Diaria

  Seguimiento

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.1.1.4 Seguimiento

La opción de Seguimiento es configurable, por lo que si en su unidad médica no llevan un
Seguimiento a Programas, no se le mostrará éste apartado.

En esta opción se muestra si el Paciente actual está registrado en algún Programa con Seguimiento o



Módulo de Consulta Externa 30

si el diagnóstico captado corresponde a alguno de ellos, el ingreso de Pacientes a programas es
opcional ya que es decisión del Médico si ese Paciente llevará su seguimiento en la unidad, pero el el
Sistema lo sugiere.

Un ejemplo de como se muestran las preguntas de seguimiento en la consulta es la siguiente
pantalla:

    

Posicionándose sobre el seguimiento y dando doble clic puede eliminar al Paciente del seguimiento,
muestra la pantalla siguiente:

    

Presione [Si] para aceptar la baja del seguimiento.
Presione [No] para continuar.

En caso de de dar clic en [Si] aparece la pantalla

    

Capture la fecha y seleccione un motivo:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 31

-Cambio de domicilio
-Rechazo tratamiento
-Defunción
-Perdido
-Otro motivo

En caso de seleccionar Otro motivo, tendrá que teclear el motivo en el campo Especifique

     

Vea También

     Pacientes con seguimiento a Programas

  Antecedentes

  Consulta

  Hoja Diaria

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.1.1.5 Diagnósticos

Para el diagnóstico clínico de enfermedades el SIGHO-SiEC utiliza el Catálogo Internacional de
Enfermedades en su décima Revisión CIE10.

Diagnósticos

1. Para Seleccionar un diagnóstico frecuente dar clic a  aparece la siguiente pantalla:



Módulo de Consulta Externa 32

    

Aparecen los diagnósticos más frecuentes asignados en consulta, en el servicio y área del medico
consultante.
Los diagnósticos frecuentes se van agregando a esta pantalla de búsqueda conforme el Médico
diagnostica y se van ordenando del más al menos frecuente.

Puede realizar la búsqueda por Clave o por Nombre seleccionando la opción y tecleando en el campo
el diagnóstico.

2. Para seleccionar un diagnóstico dar clic en  aparece la pantalla de catalogo CIE10, en donde
podrá agregar a la consulta el diagnóstico requerido.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 33

    

Esta pantalla nos permite realizar la búsqueda de un diagnóstico por clave o por nombre.

Ejemplo busqueda por nombre:



Módulo de Consulta Externa 34

      

Al seleccionar el diagnóstico con un doble clic, aprecerá la siguiente pantalla que nos pide capturar
información referente al tipo de atención, Tipo de Diagnóstico e información adicional sobre el
diagnóstico.

    

1. Seleccionar Tipo de Atención: Primera vez o Subsecuente
2. Proporcionar Tipo de Diagnóstico: Presuntivo ó Definitivo
3. Capturar Información adicional o especificación que se quiera agregar al diagnóstico

Cuando el diagnóstico que se especificó se ha diagnosticado con anterioridad, aparece la siguiente
pantalla



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 35

    

Al dar clic en cerrar el sistema retoma la pantalla de Consulta para continuar.

Podemos dar clic derecho sobre el diagnóstico y se nos presentan las siguientes opciones para
modificación:

4. Cuando se da de alta un diagnóstico que tiene un Seguimiento en Programa como:

Programa Rangos de Diagnóstico

-Hipertensión Arterial I10-I159

-Diabetes E10-E149  E10-E149

-Lepra A30-A309

-Embarazo Z359, O12-O14, Z640, Z321, Z33,O150,O20-O48

-Tuberculosis A15-A199

-Obesidad Calculando el Índice de Masa Corporal

-Nutrición del niño Para niños menores de 5 años

Aparece la pregunta siguiente:

Si seleccionamos [Sí] se agrega las preguntas del Seguimiento en este caso de Diabetes



Módulo de Consulta Externa 36

Para eliminar un diagnóstico dar clic en  aparecera la siguiente pantalla:

    

Caso de Diagnóstico de Notificación inmediata

Un caso de Notificación Inmediata

Cuando dentro de la consulta se da un diagnostico de Paludismo o Dengue, se activa dentro de la
consulta las preguntas obligatorias como se muestra en la siguiente imagen

Al terminar la consulta aparece el mensaje de Alerta de diagnostico de Notificación inmediata como se
mustra a continuación:

Cuando la impresora no esta lista o conectada aparece el siguiente mensaje de error



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 37

Verifique la disponibilidad de impresora y de clic en Reintentar o Cancele la impresión

Mensajes que se generan al introducir un diagnóstico



Módulo de Consulta Externa 38

Mensaje Descripción Acci
ón a
Real
izar

No se puede asignar por las
siguientes Razones:

-El Sexo del Paciente no
corresponde

Aparece cuando se da un
diagnóstico inapropiado para el sexo
del Paciente.

-
Presi
one [
Acept
ar ]
para
agreg
ar el
diagn
óstic
o

-
Presi
one  [
Canc
elar ]
para
volve
r a la
panta
lla de
Cons
ulta

No se puede asignar por las
siguientes Razones:

-La Edad Tiene que estar entre las
edades aceptadas

Aparece cuando se da un
diagnóstico inapropiado a la edad
del Paciente.

-
Presi
one [
Acept
ar ]
para
agreg
ar el
diagn
óstic
o

-
Presi
one  [
Canc
elar ]
para
volve
r a la
panta
lla de
Cons
ulta

Desea ingresar al Paciente a
seguimiento de Diabetes Mellitus ?

Aparece cuando se ha dado un

-
Presi
one [
Si ]
para



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 39



Módulo de Consulta Externa 40

Vea También

  Antecedentes

  Consulta

  Hoja Diaria

  Seguimiento

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.1.1.6 Plan terapéutico

En el campo Plan terapéutico/Resultados Esperados, el Médico dará las indicaciones
correspondientes

El tratamiento es el conjunto de medios de cualquier clase, higiénicos, farmacológicos y quirúrgicos,
cuya finalidad es la curación o el alivio (paliación) de las enfermedades o síntomas, cuando se la
llegado a un diagnóstico.

   

Vea También

  Antecedentes

  Consulta

  Hoja Diaria

  Seguimiento

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.1.1.7 Registro de Datos

3.1.1.7.1  Tratamiento

1. El tratamiento se refiere a las indicaciones hechas por el medico al Paciente respecto a fármacos,
material de curación, dietas y cuidados.

Muestra la siguiente pantalla:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 41

En esta pantalla se visuliza del lado derecho los cuadros de:

Validación de Datos: Estos mensajes ayudan a la validación de la información capturada dentro
de la consulta, obliga a la correción de datos
Alerta: Aquí aparecen los mensajes de los datos que su captura es obligatoria.Son informativos.

La utilización de esta pantalla se explica en los apartados de:

Farmacológico
Indicaciones 
Dieta
Material de Curación

Vea También

  Nueva Receta

 Farmacológico

 Indicaciones

 DietaMaterial de Curación e Insumos

3.1.1.7.2  Citas

     El sistema permite agendar la próxima cita del Paciente, dentro de la misma consulta presionando

el botón de , para lo cual se sigue el mismo procedimiento de agendar.

   Vea Agendar Citas



Módulo de Consulta Externa 42

3.1.1.7.3  Referencia

Una referencia se presenta cuando dentro de la unidad en la que se esta atendiendo al Paciente no se
cuenta con los elementos necesarios para su atención, ya sea por requerir de un especialista, un
estudio que no se practica en la unidad, una intervención quirúrgica, etc.

 Los datos requeridos para acceder a esta opción es haber especificado dentro de la consulta qué
diagnóstico tiene el Paciente, el Padecimiento Actual, de preferencia el Tratamiento que se le
prescribió y se registra el Médico que está haciendo la referencia.

    
1. En el campo de U. Médica  presione la tecla F2 aparece la pantalla de catálogo de unidades

médicas donde puede seleccionar la unidad a la que se va a referenciar.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 43

Una vez seleccionada la unidad médica, se retoma la pantalla  de referir Paciente para continuar la
captura.
Si la unidad de referencia no aparece en la lista, notifique al administrador.

Los siguientes campos son obligatorios, lo que significa que deberán ser llenados con información
válida para poder referir al Paciente, dichos valores se registran en la sección anterior.

-Servicio
-Impresión Diagnóstica
-Motivo o Causa de Referencia
-Resumen Clínico
-Tratamiento Empleado

3.1.1.7.4  Contrarreferencia

Una contrareferencia se presenta después de haber referido a  la unidad especializada y despues de
haber sido atendido se regresa a la unidad a la que pertenece.

Los datos requeridos para acceder a esta opción son: Folio de Referencia, Folio de Contrarreferencia,
así como  Datos Clínicos.



Módulo de Consulta Externa 44

    

1.En el campo de Unidad que Refiere  presionar la tecla F2 aparece la pantalla de catálogo de
unidades médicas donde puede seleccionar la unidad a la que se va a contrarreferir.

    

2. Es obligatorio tener los datos de Folio de Referencia.

3. Capture información de resumen clínico e instrucciones y recomendaciones.

Mensajes que genera la pantalla de Contrarreferencia



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 45

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Indique el Resumen Clínico
para la Contrarrefencia

Aparece cuando no se ha
indicado el resumen clínico.

-Presione [ Aceptar ].
Capture la información de
Resumen Clínico

Indique las Recomendaciones
para la Contrarrefencia

Aparece cuando no se ha
indicado las instrucciones y

recomendaciones.

-Presione [ Aceptar ].
Capture la información de
Instrucciones y
Recomendaciones

La información ha sido
guardada satisfactoriamente.
¿Desea imprimir el documento
?

Aparece cuando se ha
presionado <Ctr G>  o el botón
de guardar

  -Presione [Si] para
imprimir   el documento
  - Presione [No] para
regresar a la pantalla

Vea También

  Referencia

3.1.1.7.5  Estudios de laboratorio revisados en la consulta

Esta pantalla nos muestra los estudios de laboratorio incorporados a la consulta



Módulo de Consulta Externa 46

    

Al pulsar las teclas Del ó Supr puede eliminar un elemento del estudio que se muestra en la pantalla,
lo cual genera el siguiente mensaje:

     

Presione [Si] para eliminar el elemento
Presione [No] para continuar

Nota: Para visualizar la información en esta opción es necesario haber incorporado los resultados
a la consulta como se indica en Estudios de Laboratorio.

3.1.1.7.6  Captura de resultados de estudios de laboratorio

Captura Resultados de Estudios de Laboratorio presentados por el Paciente para agregarlos al
historial de estudios de laboratorio.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 47

1. Dar clic derecho sobre el control de Estudios para agregar, aparece la pantalla de búsqueda de
estudios de laboratorio

    

2. Seleccione el estudio a agregar y de clic sobre el botón de aceptar, se activan los campos de
resultado, en donde podrá capturar los datos del estudio.

Ejemplo:



Módulo de Consulta Externa 48

    

3.1.1.7.7  Notas de Evolución

Deberá elaborarla el Médico cada vez que proporciona atención al Paciente, de acuerdo con el estado
clínico del Paciente.

    

3.1.1.8 Solicitudes

3.1.1.8.1  Laboratorio

Solicitud de Estudios de Laboratorio

Permite que sean registrados todos las solicitudes de exámenes a Pacientes internos y externos
provenientes de los módulos de internación y ambulatorio, posibilitando la digitación, archivo e
impresión de los resultados de los exámenes.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 49

1. Seleccione de Grupos/Estudios el estudio requerido, los cuales se agregarán en los Estudios
Seleccionados

De doble click para Seleccionar/Deshacer la selección.
Puede Seleccionar un perfil y automáticamente se cargan los estudios para ese perfil.

2. Seleccione  la opción de Urgente si es necesario

3. Capture las Observaciones requeridas para los estudios

3. Guarde la información presionando <Ctrl G>  grabar 

Mensajes que genera la pantalla de Solicitud de Laboratorio



Módulo de Consulta Externa 50

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Solicitud N Imprimirla ?

Aparece cuando se Graba la
solicitud presionando <Ctrl G> o el
botón de Guardar

-Presione [Si] para la impresión
-Presione [No] para regresar a la
pantalla de Consulta.

3.1.1.8.2  Imagenología

El análisis visual y la imagenología en medicina son herramientas fundamentales para el diagnóstico
clínico. En la actualidad el 80% de las imágenes se imprime en película radiográfica sin importar el
origen de éstas, aún en los casos cuando la imagen es digital originalmente y se introduzcan
degradaciones en el proceso de impresión..

Solicitud de Estudios de Imagenología aparece la siguiente pantalla, la cual nos muestra los datos
del Paciente

    

Tipo de Estudio. Muestra los diferentes estudios
Clave. Muestra la clave del catálogo que corresponde al estudio
Descripción. Muestra la descripción del estudio

1. Seleccione del lado izquierdo el grupo de estudios que se requiere;  se mostrarán automáticamente



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 51

en la parte derecha los estudios pertenecientes al grupo seleccionado.

Si presiona el botón  muestra solicitudes anteriores que se pueden cargar en la solicitud actual.

2. Seleccione uno o mas de los estudios pertenecientes al grupo seleccionado. (puede seleccionar
presionando la barra espaciadora ó con doble clic)

3. Los Estudios Seleccionados aparecen en el espacio inferior izquierdo de la pantalla, puede
eliminar un estudio presionando la tecla Supr o Del.

4. Segun el estudio a realizar proporcione la información referente a si se requiere equipo portatil así
como si se requiere de un medio de contraste y las observaciones necesarias.

5. Presione <Ctrl G> para guardar

3.1.1.9 Mostrar

3.1.1.9.1  Expediente Clínico

Al seleccionar Mostrar Expediente Clínico se visualiza el Historial del Paciente, como lo son las
consultas e información por fecha.

1. Seleccionando las opciones se puede visualizar la información por rango de fechas o todo

2. Presionando el  botón <Antecedentes> se muestra la pantalla de Antecedentes Clínicos



Módulo de Consulta Externa 52

3. Al dar clic sobre botón  (Historial de imagenología)  se muestra la pantalla de Datos
Adicionales, en donde podrá agregar y visualizar los diferentes tipos de archivos digitales de estudios
que el Paciente presenta durante la consulta



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 53

En esta pantalla puede buscar datos adicionales de estudios realizados al Paciente por los siguientes
filtros :

· Fecha
· Tipo de Media
· Diagnóstico
· Hospitalización

La opción de Agregar media nos muestra la pantalla en donde podrá seleccionar los diferentes tipos
de estudios en medios electrónicos que se tengan.



Módulo de Consulta Externa 54

Para guardar esta información aparece la siguiente pantalla:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 55

1. Seleccione el tipo de Media

    

2. Determine la clasificación

    
3. Indique el Tipo de Estudio
4. Servicio y área médica
5. Seleccione la Fecha de estudio
6. Introduzca un diagnóstico presione F2 para ayuda
7. Teclee las observaciones

Dar clic en aceptar para terminar

3.1.1.9.2  Estado Nutricional

Seleccionando esta opción se generan las graficas de peso y talla  para:

· Niños menores de 5 años
· Indice de masa corporal IMC para niños  >=  5 años y para mayores de 19 años



Módulo de Consulta Externa 56

Dependiendo de la edad del Paciente se habilitan las opciones anteriores.

    

1. Seleccione la opción deseada y presione <Generar Gráfica>

2. Las Gráficas son generadas automáticamente en Microsoft Excel y pueden ser configuradas para
su impresión.

Ejemplo: Gráfica de Peso/Talla en niños < 5 años

    



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 57

3.1.1.9.3  Estudios de Laboratorio

Esta opción nos muestra en pantalla la Consulta de  resultados de estudios realizados.

    

1. Posicionese en el campo Estudio, presione la tecla F2 seleccione el tipo de estudio a consultar, o
puede ser general sin seleccionar estudio.

2. Los resultados pueden consultarse :

· Por rango de fechas

· Estilo. Por día o Comportamiento por fechas

seleccione la opción de su conveniencia

3. Una vez indicados todos los datos presione el botón ejecutar  <CTR E>  

4. Al presionar el botón de Graficar nos muestra la pantalla siguiente:



Módulo de Consulta Externa 58

Si seleccionamos el dato de Biometria Hematica WBC, nos presenta la siguiente gráfica:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 59

5. Para integrar resultados a la consulta, seleccione los estudios con doble clic y presione la tecla F3.
Los resultados integrados a una consulta sirven para que el Médico registre los resultados de estudios
de laboratorio revisados en la consulta, mismos que le sirvieron de referencia para indicar un
tratamiento o plan terapéutico al Paciente.

    

Mensajes que genera la pantalla Consulta de Resultados



Módulo de Consulta Externa 60

Mensaje Descripción Acción a Realizar

No se encontraron resultados.

Aparece cuando el Sistema no
encuentra la información requerida.

Presione [ Aceptar ] para verificar
que los datos proporcionados son
correctos.

3.1.1.9.4  Biológicos

Vea

 Aplicación de Biológicos

3.1.2 Datos de Consulta

Esta pantalla nos muestra los datos de la Consulta médica: Generalidades de las consultas, Detalle y
Programas en Seguimiento. Desde esta opción se puede imprimir la consulta.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 61

1. De Clic sobre la fecha de la consulta que requiere visualizar

2. Cambie de pantalla presionando sobre las pestañas de  Detalle y Programas en Seguimiento, las
cuales muestran la información de Motivo de la consulta y detalles de consulta, asi como los estudios
y solicitudes realizadas durante la consulta.

Pantalla de Datos  Detalle



Módulo de Consulta Externa 62

Desde esta pantalla ser pueden consultar los resultados de los diferentes estudios  y solicitudes de
laboratorio, dando clic sobre los botones que se encuentran en la parte inferior izquierda

    

-Imágenes visualiza la pantalla de Datos adicionales
-Lab. Agregados muestra los estudios de laboratorio agregados a la consulta
-Laboratorio. Muestra las solicitudes de laboratorio hechas durante la consulta

Pantalla de Datos Programas en Seguimiento



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 63

Para imprimir la consulta presione el botón , se genera el documento listo para
imprimirse.



Módulo de Consulta Externa 64

3.1.3 Somatometría

Se llama Somatometría, a la medición de las dimensiones físicas del cuerpo humano.
Esta pantalla puede ser utilizada por la enfermera para registrar los datos de la somatometría.
Se actualiza automáticamente los datos de la consulta con esta información.

En la pantalla de Somatometría aparecen las siguientes preguntas a responder :



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 65

1. Seleccione la pregunta y conteste según los signos del Paciente
2.Una vez terminado de clic a <Guardar>
cuando se captura un valor invalido se presenta la siguiente pantalla de error

3.1.4 Modificar Datos Paciente

Vea

 Modificar o actualizar datos del paciente

3.1.5 Agendar

Para Agendar un Paciente se presenta la siguiente pantalla:



Módulo de Consulta Externa 66

1. Posiciónese en el campo Expediente si conoce el número de expediente  proporciónelo,

si no es así  presione F2  Se presenta la pantalla Búsqueda de Pacientes, seleccione el deseado.

2. Seleccionar Fecha

3. De clic en el boton   



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 67

4. Despues de este paso aparece la siguiente pantalla:

    

5. Seleccione la casilla de Registrar, si la cita es para la fecha actual, en caso contrario no aparece.
6.- De clic en el botón <Aceptar>

7. Una vez que la información del Paciente es registrada, el Sistema retorna a la pantalla de Agendar,
para seguir capturando el resto de la información.

Puede hacer uso de las teclas de función

<F3> Mostrar Agenda
<F4>Mostrar consultorios
<F6> Capturar folio de expediente

F3 Mostrar Agenda aparecen las diferentes agendas de los Médicos registrados



Módulo de Consulta Externa 68

F4 Mostrar consultorios  muestra los consultorios cuando existen mas de 1
en caso contrario muestra mensaje

F6 Capturar folio de expediente  permite la asignación y cambio de folio de expediente, cuando el
Usuario tiene los derechos para acceder a esta opción.

en caso contrario aparece la pantalla de mensaje siguiente



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 69

3.1.6 Pacientes

Vea

  ¿Cómo Registrar un Paciente Nuevo?

  Buscar Paciente 

  Modificar o actualizar datos del paciente

3.1.7 Cambiar Agenda

cuando un Médico tiene registrada más de una Agenda dentro de la unidad este botón se habilita.

Esta pantalla permite seleccionar la Agenda de un Médico y el consultorio.

    

1. Seleccione la Agenda Correspondiente y de clic en Aceptar

3.2 Consultas Médicas a Pacientes Sin Agendar

Seleccionar esta opción para consultar a Pacientes no agendados, muestra la siguiente pantalla:



Módulo de Consulta Externa 70

    

1.  En el campo CURP teclee la clave CURP del Paciente.presione la tecla F2 para Buscar Paciente

2.  Seleccione un consultorio

3. Al terminar se muestra la pantalla de Consulta

    

Vea También

  Consulta

  Hoja Diaria



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 71

  Seguimiento

  Diagnósticos

  Plan terapéutico

3.3 Recetas Médicas

Esta pantalla permite crear una receta nueva o visualizar Recetas anteriores

    

1. Posiciónese en el campo Paciente si conoce la CURP proporcionela,

Si no es así  presione F2 , se presenta la pantalla Búsqueda de Pacientes , seleccione el deseado.

3. Para Crear nueva receta dar clic  

4. Para visualizar Recetas anteriores    

3.3.1 Nueva Receta

Esta pantalla permite capturar información de Tratamiento Farmacológico preescrito, así como las
Indicaciones, dieta, material de Curación e insumos. Tambien permite la validación de datos, alertas y
Observaciones que hacen mas fácil esta tarea .



Módulo de Consulta Externa 72

 NOTA : En la ayuda electrónica puede dar clic sobre la imagen para las diferentes ayudas

Información detallada de cada una de la opciones de esta pantalla en los puntos siguientes

· Farmacológico
· Indicaciones
· Dieta
· Material de Curación

Mensajes que genera la pantalla de Nueva Receta



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 73

Mensaje Descripción Acción a Realizar

No hay existencia para ese
medicamento

 ¿Desea preescribir ?

Aparece cuando el Sistema detecta
la inexistencia de un medicamento

-Seleccione [Si]  si
desea preescribir el
medicamento
-Seleccione  [No]
cuando requiera
modificar la receta

¿ Desea limpiar los datos del
material o insumo seleccionado ?

Aparece cuando se selecciona una
línea de material o insumo y se da
Supr o Del

-Seleccione [Si]  si
desea limpiar los
datos

-Seleccione  [No]
para continuar

Se cuenta con la cantidad de X
unidades de medicamento

¿Desea Preescribir ?

Aparece cuando la cantidad de
medicamento que se está
prescribiendo no es suficiente en la
existencia para surtir la receta

-Seleccione [Si]  si
desea para
preescribir el
medicamento

-Seleccione  [No]
cuando requiera
modificar la receta

Vea También

  Recetas Anteriores

3.3.1.1 Farmacológico

En la pestaña de Farmacológico, para agregar un medicamento de clic en teclee clave SSA o
F2 para Búsqueda de Medicamento



Módulo de Consulta Externa 74

    

Puede dar de alta un medicamento que no existe en el catálogo introduciendo en el campo clave el
valor 0 (cero), inmediatamente  aparece la pantalla de validación de Usuario para registrar la
operación.

una vez seleccionado  el medicamento proporcione la información requerida desplazándose con
<Enter>

· Clave SSA
· Medicamento
· Presentación
· Cantidad
· Dosis
· Frecuencia
· Duración

Al Intentar dar de alta un medicamento para el cual el Paciente es alérgico se presenta una pantalla
de mensaje que nos indica la alergia al medicamento.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 75

    

-Con el botón  traemos la visualización de las recetas anteriores preescritas al
Paciente:

Al dar doble clic sobre la fecha se carga la receta en la pantalla de Tratamiento para agregar
medicamento ó modificarla.

3.3.1.2 Indicaciones

En la pestaña de Indicaciones proporcione Cuidados y Comentarios extras para el Paciente



Módulo de Consulta Externa 76

3.3.1.3 Dieta

En la pestaña Dieta proporcione dietas recomendadas al Paciente

    

- Botón +:   Agregar una dieta

- Supr:   Eliminar una dieta de la lista
- Clic   En un elemento de la lista para ver el detalle

Presionando sobre el botón  aparece el catálogo de dietas:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 77

    

1. Seleccione la dieta deseada y presione el botón Aceptar
2. La dieta seleccionada se carga en pantalla y visualiza el detalle

3.3.1.4 Material de Curación e Insumos

En la pestaña Material de Curación e insumos  proporcione los requeridos por el Paciente

    



Módulo de Consulta Externa 78

1. Presionando sobre el botón  agregamos una nueva línea para la captura de material de
curación e insumos

2. Posicionándonos sobre el campo Clave presionar F2 para el catálogo de Material de Curación.
Proporcione la cantidad a utilizar

Cuando esté listo podrá dar clic sobre el botón de Guardar o Terminar

Puede seleccionar el tamaño de papel en el que se imprimirá la receta en la parte inferior de la
pantalla

3. Al presionar sobre el botón   se imprime la receta:

    



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 79

3.3.2 Recetas Anteriores

Esta pantalla muestra las Recetas anteriores del Paciente seleccionado.
Visualiza la fecha, Médico y Fármacos recetados; presentación e indicaciones y demas datos
capturadas en la receta.

    

Vea También

  Nueva Receta

3.4 Historial del Paciente

La pantalla de Historial de Paciente muestra la fecha y tipo de atención

1. Posiciónese en el campo Paciente, presione F2 para Búsqueda de paciente 

2.  El historial  puede ser buscado por los siguientes criterios:

· Todo
· por rango



Módulo de Consulta Externa 80

    

3.5 Aplicación de Biológicos

Inmunizaciones:

Este servicio está dirigido a la prevención de enfermedades evitables por vacunas, y mantener la
erradicación de la poliomielitis y avanzar en la de otros padecimientos inmunoprevenibles; a asegurar
que todas las vacunas lleguen a todas las localidades y AGEB mediante la sensibilización de la
población, el oportuno abasto y distribución de los biológicos, y el correcto funcionamiento de la red de
distribución y conservación en todas las unidades.

La pantalla Aplicación de Biológicos permite capturar las vacunas (inumnizaciones activas), sueros
(inmunizaciones pasivas) y tratamientos antirrábicos.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 81

1. Posiciónese en el campo CURP teclee la información o presione F2 Se presenta la pantalla
Búsqueda de Pacientes , seleccione el deseado.

    

2. Para aplicar o modificar Biológico en la pestaña de Vacunas aparece la siguiente pantalla:

    



Módulo de Consulta Externa 82

La Opción de Aplicar biológico indica que se aplicó en la unidad  la dosis de la vacuna seleccionada.
La opción de Actualizar cartilla captura la fecha de las vacunas aplicadas en otras unidades o centros
de salud.

3. Seleccione la fecha y la opción deseada, oprima la tecla <aceptar>

Vea También

  Aplicación de Biológicos Sueros

     Tratamiento Antirrábico 

3.5.1 Vacunas

Opción de Aplicación de Biológico Inmunizaciones Activas

    

1. Seleccione la vacuna

2. Para Aplicar o Modificar Biológico  aparece la siguiente pantalla:



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 83

    

3. Seleccione la fecha y la opción deseada, oprima la tecla <aceptar>

Vea También

  Aplicación de Biológicos Sueros

     Tratamiento Antirrábico 

3.5.2 Suero

Opción de Aplicación de Biológico Inmunizaciones Pasivas

    

1. Seleccione biológico



Módulo de Consulta Externa 84

2. Para aplicar o modificar Biológico  aparece la siguiente pantalla:

    

3. Seleccione fecha y de clic en <Aceptar>

Vea También

  Aplicación de Biológico

     Tratamiento Antirrábico 

3.5.3 Tratamiento Antirrábico

El tratamiento oportuno con la vacuna antirrábica es el único medio eficaz para evitar la muerte de una
persona que ha sido mordida por un animal rabioso.

Opción de Aplicación de Biológico Antirrábicos las siguientes opciones estan disponibles:

· Iniciar Tratamiento
· Aplicar Dosis
· Modificar Dosis



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 85

1.  Posiciónese en el campo Paciente  y presione F2 .

    
Se presenta la pantalla Búsqueda de Pacientes

2. Para iniciar tratamiento de clic en  



Módulo de Consulta Externa 86

    

seleccione fecha y de clic en <aceptar>

3. Para  Aplicar Dosis de clic en     seleccione fecha de aplicacion y Aceptar

4. Para Modificar Dosis seleccione la fecha de aplicación de clic en     , digite la
nueva fecha y Aceptar

Mensajes que genera la pantalla de Aplicación de Biológicos pestaña Tratamiento
antirrábico

Mensaje Descripción Acción a
Realizar

No tiene todas las dosis
aplicadas aún así

¿Desea terminarlo ?

Aparece cuando el
Sistema detecta que no
se han aplicado todas

las dosis

Seleccione [Si]
-Si desea terminar el
tratamiento

Seleccione [No]
-Para continuar

Vea También

  Aplicación de Biológicos Sueros

     Aplicación de Biológicos Vacunas

3.6 Pacientes con seguimiento de Programas

Pantalla de Pacientes Ingresados a Programas, aqui se muestran los Pacientes que tienen un
seguimiento de Embarazadas, Hipertensión Arterial, Diabetes, Lepra, Tuberculosis, Obesidad, así
como su historial.



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 87

    

1.  Posiciónese en el campo Paciente  y presione F2 .

Se presenta la pantalla siguiente Búsqueda de Pacientes

    2. Para ingreso a programa seleccione 

    3. Para baja del programa seleccione 

    4. Seleccione  para ver el Historial del Paciente

Vea También

  Ingreso a Programas

     Baja

     HistoriaI



Módulo de Consulta Externa 88

3.6.1 Ingreso al Programa

Para Ingreso a Programa  aparece la siguiente pantalla:

  

1. seleccione el programa al que se va a ingresar y conteste las preguntas que aparecen a
continuacion de la selección

Ejemplo:  Para el programa de Embarazadas:

    

2. Introduzca la información requerida posicionándose en la parte izquierda que corresponde a la
respuesta, las preguntas que aparecen en color rojo son de caracter obligatorio

3. De clic en <Guardar> para terminar

Vea También

     Baja

     HistoriaI



Trabajar con ConsultaMódulo de Consulta Externa 89

3.6.2 Baja

Cuando un Paciente causa baja de un programa, es necesario indicarlo dentro del Sistema. Al
seleccionar la opción de Baja de programas aparece la siguiente pantalla:

    

1. Seleccionar fecha en la que se dió de baja el Paciente del programa

2. Seleccionar el motivo de baja presionando la tecla F2 , ejemplo en caso de seguimiento de
embarazo

    

Otro Motivo:  capturar motivo en caso de no encontrarse en el catálogo

3. Seleccionar <Aceptar>

Vea También

  Ingreso a Programas

     HistoriaI

3.6.3 Historial

La pantalla de Preguntas y seguimiento de Programas nos muestra el Historial del Paciente.
Muestra las preguntas que han sido capturadas con anterioridad asi como el seguimiento de los
diferentes programas que forma parte el Paciente.



Módulo de Consulta Externa 90

    

Vea También

  Ingreso a Programas

     HistoriaI



Capítulo

IV

Actividades de Enfermería



Módulo de Consulta Externa 92

4 Actividades de Enfermería

Las actividades de enfermería pueden ser registradas en el Sistema a través de esta pantalla,
consiste en la atención, valoración, diagnóstico, planificación, ejecución y evaluación.

· Valoración: es la primera fase del proceso de Enfermería que consiste en la recogida y
organización de los datos que conciernen a la persona, familia y entorno. Son la base para las
decisiones y actuaciones posteriores

· Diagnóstico de Enfermería. Es el juicio o conclusión que se produce como resultado de la
valoración de Enfermería.

· Planificación. Se desarrollan estrategias para prevenir, minimizar o corregir los problemas, así
como para promocionar la Salud.

· Ejecución. Es la realización o puesta en práctica de los cuidados programados.
· Evaluación. Comparar las repuestas de la persona, determinar si se han conseguido los objetivos

establecidos

En la opción de Programas y actividades de Enfermeria se muestra la siguiente pantalla:

    

1. Seleccione el tipo de Atención

2. Seleccione el campo de CURP y presione F2 aparecerá la pantalla de Búsqueda de Paciente ,
alterminar continuará con la captura.

3. A continuación la pantalla mostrará los programas en seguimiento, preguntas de la Hoja Diaria que
pueden ser capturados así como la opción de Tratamientos  y la Agenda.



Capítulo

V

Trabajar con Oportunidades



Módulo de Consulta Externa 94

5 Trabajar con Oportunidades

El objetivo de este módulo es registrar la información generada durante la atención otorgada a
Pacientes de Oportunidades. Padrón de Oportunidades, Calendario de citas, Suplemento alimenticio,
Sesiones Educativas y todo lo relacionado a esta atención.

Esta pantalla visualiza el menú de opciones del módulo de Oportunidades.

    

Vea También

   Accesos Rápidos

   Opciones Generales

5.1 Confronta del Padrón de Oportunidades

Este módulo del Sistema nos permite identificar a los Beneficiarios Oportunidades que no se
encuentran en el catálogo de Pacientes.

El padrón de beneficiarios debe contar con: clave única de familia, clave única de individuo, CURP (en
su caso), nombre completo, fecha de nacimiento y sexo.



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 95

1. Utilice los Filtros para localizar al Paciente, si proporciona más detalles de filtrado la búsqueda
será mas especifica. Puede proporcionar los siguientes datos:

· Municipio
· Centro de Salud
· Localidad

2. Seleccione al Paciente que desee, dando doble clic sobre el nombre.

Para facilitar la selección de expedientes se incluyen en esta pantalla los botones de

  

  

  

El padrón de Oportunidades se clasifica con tres colores en esta pantalla, los cuales indican a
Pacientes

- No identificados

- Relacionados

- Nuevos Pacientes



Módulo de Consulta Externa 96

Opcion    para realizar la relación de Pacientes dados de alta en el SIGHO-SiEC, con los
que se encuentran en el padrón de oportunidades y crear una relación.

Opción nuevo

Esta opción nos permite integrar el Paciente al SIGHO-SiEC desde el padrón de oportunidades.

Opción Deshacer, deshace la relación de SIGHO-SIEC con el Padrón de Oportunidades, siempre y
cuando aun esté en la misma pantalla donde se aplicaron los datos.

5.2 Calendario de Citas Oportunidades

Pláticas Programadas de Oportunidades en el año

Es indispensable que el SIGHO-SIEC cuente con una Agenda de Citas.
La programación en la Agenda debe incluir citas y asistencia a sesiones educativas, de tal forma que
facilite la programación para toda la población que asiste al centro de salud.

La primera vez que acuda un Titular y con su acuerdo se deben programar sus citas   y las de sus
familiares a la unidad médica durante el año, tomando en cuenta la frecuencia de asistencia según
grupo de edad.

De forma similar a la programación de citas y sesiones a la unidad médica, la Agenda del Expediente
Electrónico debe programar las citas para revisión y sesiones que otorgan los agentes comunitarios de
salud.
La siguiente pantalla nos muestra la Agenda de Pláticas programadas de Oportunidades en el Año



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 97

.

En esta pantalla se muestra en la parte inferior la clasificación de colores que indican

Así como el control que se muestra a continuación, nos brinda la información del día seleccionado:

1. Seleccionar el mes deseado para visualizar las citas
2. Al presionar el botón de <Citas por Mes>  aparece la pantalla con información de las citas
programadas para el mes que se seleccionó, como lo muestra la pantalla siguiente:



Módulo de Consulta Externa 98

3. Podemos programar citas medicas, presionando sobre el botón , nos muestra
la pantalla siguiente

1. En el campo Orientador aparece la clave del personal que da la plática o sesión educativa, presione
F2 para activar la Búsqueda de personal



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 99

2. En el campo componente aparece el componente al que pertenece en su caso Oportunidades

3. En el campo Tema seleccione el tema del catálogo presionando la tecla F2

4. El campo Orientado a, nos indica a quien va diriginda la plática o sesión educativa

 Al dar clic sobre el botón  se activa la pantalla de busqueda de Pacientes de Oportunidades, para
agregar asistentes a la plática o sesión educativa.

Seleccione el Municipio, Localidad y una de las opciones de búsqueda

-Búsqueda con el Padron: Esta opción deberá ser seleccionada cuando se tenga el padrón de
oportunidades para buscar  la información de Pacientes tanto en el padrón como en la base de datos
del Sistema.
-Búsqueda sin el Padron :Esta opción deberá ser seleccionada cuando no se cuenta con el padrón de
oportunidades.

 Seleccione el Paciente y de clic a 

y nos regresa a la pantalla anterior en donde podremos seguir agregando asistentes, Guardar o
Cancelar la sesión.

El botón de Cancelar Sesion, cancela la sesión educativa acutual, no los cambios realizados.

5. Al posicionarse sobre la pestaña de Justificación de Inasistencias a Citas Médicas y presionar
sobre el botón justificar aparece la pantalla siguiente, siempre y cuando tenga falta en la cita.

6  Seleccione un motivo



Módulo de Consulta Externa 100

-Evento Oportunidades
-Comunidad Aislada

7. Posiciónese en el campo de <Quien justifica> presione F2 para Buscar Personal

8. Seleccione 

5.3 Citas para Oportunidades (Formato S1)

La sección del documento donde aparecen preregistrados todos los integrantes de la familia  (S1). El
personal de salud utiliza este documento para registrar la programación anual de citas, para registrar
la asistencia de los integrantes de la familia a las citas programadas y a la sesión educativa mensual
para la salud, y para certificar si la familia cumple con los compromisos de corresponsabilidad
establecidos.

Imprime las citas programadas por año del Titular y sus integrantes

1. Posiciónese en Folio Oporunidades y presione la tecla F2  aparece la pantalla de Búsqueda de
Pacientes de Oportunidades



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 101

3. Seleccione el Municipio, Localidad y una de las opciones de búsqueda

-Búsqueda con el Padron de oportunidades: Esta opción deberá ser seleccionada cuando se tenga el
padrón de oportunidades para buscar  la información de Pacientes tanto en el padrón como en la base
de datos del Sistema.
-Búsqueda en el catálogo de Pacientes :Esta opción deberá ser seleccionada cuando no se cuenta
con el padrón de oportunidades.

4. Seleccione el Paciente y de clic a Aceptar

5. Posicionese sobre el mes que requiere Agendar la cita al dar doble clic parece la pantalla de  citas
de Oportunidades para el año actual de trabajo



Módulo de Consulta Externa 102

6. Seleccione el día y de un doble clic, aparece la siguiente pantalla:

7. Seleccione Cita Médica y de clic en <Aceptar> , si selecciona un día que tenga programada una
sesión educativa, esta casilla se activa para agregar cita a Sesión Educativa.

ACCIONES

Presionando el botón de Imprimir S1, se genera el Formato S1 listo para su impresión, tal como lo
puede ver acontinuación:



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 103

2. Presionando el botón de  Aplicar Relaciones, el Sistema agrega los Pacientes que existen en el
padrón de oportunidades a el catálogo de Pacientes y que no esten realacionadas.

5.4 Programación Automática de Citas Familias Oportunidades

La primera vez que acuda un Titular, con su acuerdo se deben programar sus citas y las de sus
familiares a la unidad médica durante el año, tomando en cuenta la frecuencia de asistencia según
grupo de edad.

Generar citas automáticas

Pasos:  Médico M, Sistema S
1. M: Especifica fecha de inicio de citas
2. S: Selecciona Familia
3. S: Selecciona Integrante de la familia
4. S: Determina el grupo de atención, frecuencia y número de citas correspondiente a dicho grupo de

atención
5. S: Buscar cita anterior, si existe tomar fecha para referencia de próxima cita, si no tomar fecha

actual o la proporcionada por M.
6. S: Aplicar intérvalo, Si en la fecha determinada por S corresponde a otro grupo de atención,

regresa a 4.
7. S: Si fecha determinada por S excede del año que se está programando, se omite cita.
8. S: Si en la fecha determinada es día no laborable o está la Agenda llena, se busca una fecha

disponible dentro de los intérvalos válidos de reprogramación de citas.
9. S: Si hay más integrantes en la familia regresa a paso 3
10. Si hay más familias regresa a paso 2

1. Seleccione Tipo de Programación:



Módulo de Consulta Externa 104

-Familia
-Centro de Salud
-Localidad
-Integrante

2. Seleccione Fecha inicial y fecha final para la programación de citas

3. Número de citas por dia por Médico, por omisión aparece 30

4. De clic sobre la acción a realizar

· Generar citas automáticas
· Generar citas a Embarazadas. Es necesario haber seleccionado el tipo de programación

Integrante
· Generar citas a Puérperas. Es necesario haber seleccionado el tipo de programación

Integrante

5. Si desea cambiar la fecha de la cita que se visualiza en patalla de clic sobre el botón

Nota: Las citas automáticas no son las definitivas, son únicamente sugeridas por el Sistema, al
momento de presentarse la titular de la familia a la unidad se verificará con ella las fechas sugeridas y
cuando se establezcan las fechas se registrará dentro de la cartilla familiar.

Mensajes que genera la pantalla de Programación Automática de Citas a Familias
Oportunidades



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 105

Mensaje Descripción Acción a Realizar

No hay ninguna Agenda
seleccionada de Oportunidades

Aparece cuando no existe Agenda
de oportunidades

  Presione [ Aceptar ].

Debe de terner seleccionada la
opción de integrante

Cuando damos clic en la opción de
generar citas a embarazadas o citas
a puerperas.

Presione [ Aceptar ].
-Seleccione la opción

integrante

Folio no encontrado
Presione [ Aceptar ].

-Y corrija

Es necesario poner el folio de la
familia

Presione [ Aceptar ].
-Y corrija

Es necesario poner la clave CURP
del Paciente

Presione [ Aceptar ].
-Y corrija

5.5 Reportes de Oportunidades

5.5.1 Formato S2

Imprimir Reporte S2



Módulo de Consulta Externa 106

Imprime las asistencias de todos los integrantes a Oportunidades de una localidad a las citas
programadas. Para la corresponsabilidad con Oportunidades. También una cita Oportunidades se
puede imprimir  desde la pantalla de Citas Agendadas o desde Citas para Oportunidades (Formato
S1).

    

1. Seleccionar los filtros de Municipio, Centro de Salud, Localidad, Período.

2. Seleccionar Tipo de búsqueda (Estos filtros de búsqueda se activan solo si se cuenta con el padrón
de Oportunidades).

-Busqueda en el padrón Oportunidades
-Búsqueda en el Catálogo de Pacientes

4. Imprimir Formato. seleccione esta opción para imprimir el reporte, el cual se genera en un archivo
de Excel para su impresión, en caso de querer guardar en archivo pase al paso 5.

5. Generar Archivo. Genera el archivo de corresponsailidad de Oportunidades, para generar archivo
es necesario activar la casilla de búsqueda con el padrón. Si no se muestra la siguiente pantalla de
error.

    

de no ser asi, se muestra la pantalla de Guardar como



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 107

Seleccione ubicación y nombre de archivo a Guardar y finalmente presione <Guardar>

5.5.2 Reporte de Citas Médicas/Pláticas Programadas

En este reporte  se imprimen las citas médicas y pláticas del año programadas por Paciente de
Oportunidades

1. Posiciónese sobre el campo CURP y presione F2 aparece la pantalla de Búsqueda de Pacientes de
Oportunidades

2. Seleccione el Período

3. Seleccione el tamaño de hoja en que se va a imprimir



Módulo de Consulta Externa 108

4. De clic sobre el botón Imprimir    se visualiza la pantalla para impresión.

5.5.3 Cédula de Suplemento Alimenticio

La entrega del apoyo  suplementos alimenticios han contribuido a mejorar la nutrición de las familias,
en especial de los niños pequeños.Como contribución al mejoramiento del estado nutricional, se ha
logrado incrementar considerablemente el número de dosis de suplemento alimenticio proporcionadas
a los beneficiarios del Programa.

Suplemento: Sobre que se entrega a niños menores de 2 años, menores de 5 años con desnutrición,
mujeres embarazadas y en período de lactancia

Esta pantalla nos permite imprimir la Cédula de Suplemento Alimenticio por mes:

    

1. Seleccione el mes y año; de clic sobre el botón imprimir.



Trabajar con OportunidadesMódulo de Consulta Externa 109

    



Capítulo

VI

Reportes y Consultas de Información



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 111

6 Reportes y Consultas de Información

El objetivo de este módulo es la impresión de los diferentes Formatos que son manejados en el
SIGHO-SIEC, como lo son la Hoja Diaria de Consulta Externa, así como los Reportes Intermedios del
SIS,  Historia clínica Perinatal, etc.

Esta pantalla visualiza el menú de opciones del módulo de Reportes y consultas de Información.

    

Vea También

   Accesos Rápidos

   Opciones Generales



Módulo de Consulta Externa 112

6.1 Hoja diaria

  En este modulo se imprime  la información básica acerca de la Consulta Externa que se prestan a la
población, información que se registra en la Hoja Diaria de los formatos primarios del Sistema de
Información en Salud (SIS)

    
1. Posiciónese sobre el campo <Médico> y presione la tecla F2 para activar la pantalla de ayuda para

la búsqueda de Personal.

2. Seleccione el Médico que requiere la impresión de la Hoja Diaria
3. Seleccione el rango de fechas que se requieren imprimir y presione la tecla imprimir
4. El reporte se genera en Excel Microsoft y se muestra en la pantalla para su impresión.



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 113

6.2 SIS 2007

 En esta opción se procesa la información básica de los principales servicios de salud que se prestan
a la población en la unidad médica, información que se registra en el SIGHO y que será integrada al
sistema para la Gerencia de Información en Prestación de Servicios de Salud (SIG-PSS), para la toma
de decisiones en materia de servicios otorgados.



Módulo de Consulta Externa 114

En versiones posteriores a esta podrá utilizar el campo <Médico> de la siguiente forma para filtrar la
información por médico:

1. Posiciónese sobre el campo <Médico> y presione la tecla F2 para activar la pantalla de ayuda para
la búsqueda de Personal.

2. Seleccione el Médico que requiere la impresión

3. Seleccione las partes que desea imprimir

4. En la opción siguiente capture el rango de fecha inicial y final para el reporte

.

Recuerde que los formatos SIS deberán realizarse del día 26 al 25 del mes siguiente, es decir si va
reportar el mes de enero deberá especificar del 26 de diciembre al 25 de enero

5. Los  reportes se pueden generar en los formatos siguientes:



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 115

Cuando se selecciona la opción de <Archivo de texto> se deberá de proporcionar un rango de fecha
de acuerdo al corte SIS para evitar el mensaje siguiente:

En caso de no existir ningún error al dar clic en el botón Generar  en esta opción, se abre la ventana
siguiente en donde se seleccionará el lugar en donde se guardará el archivo con la extensión .DAT

6. El botón  .    se utiliza para capturar variables y se incluyan en los reportes SIS, las
cuales no se generan desde el sistema SIGHO, como es el caso de Promoción de la Salud,
Odontología ( para el caso que aún no cuente con computadora en el consultorio dental) etc., si no
que deberán ser capturadas como se muestra en la patalla siguiente:



Módulo de Consulta Externa 116

1. Seleccione el grupo de variables

En este caso selecionamos Atención obstétrica y aparece el grupo de variables en los cuales podrá
capturar el valor

En la imagen siguiente se indica si los valores son capturables o no capturables

Nota: Son no capturables cuando el sistema los genera automáticamente



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 117

2. Seleccione el año y mes estadístico correspondiente al período que se va a capturar

Nota: El sistema sólo permite capturar o modificar estas variables por un período de 10 días despúes
del corte.



Módulo de Consulta Externa 118

Cuando selecciona un año/mes en el que ya pasó el período para realizar modificaciones aparecerá
en la pantalla el mensaje como se muestra en la imagen siguiente:

3. -Seleccione la variable a capturar , presione <Enter> para capturar el valor

4. Presione el botón de guardar cuando termine de capturar los valores de variables del grupo
seleccionado.

En la pantalla de reportes el botón de   se utiliza para comprobar las reglas de
validación, en caso de no existir errores el sistema genera la siguiente pantalla:

Cuando existen errores de validación el sistema muestra el mensaje siguiente:

Nota: las reglas de validación se aplican a los datos generados por SIGHO, para verificar la integridad
de la información.
Estas reglas están establecidas de acuerdo a criterios del Sistema para la Información de Servicios de
Salud del nivel federal (SIG-PSS).



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 119

Seleccione la opción <Si> para ver el detalle del informe de comprobación de reglas de validación

Nota : Presione <Enter> para ampliar ventana

Navegue por esta página hacia abajo para ver los errores :

Se muestra la operación realizada y las variables en donde se encuentra el error

El botón  realiza primero la validación y despúes genera el reporte en el medio que se
eligió.(Es decir en papel o por archivo).



Módulo de Consulta Externa 120

Si el error involucra las variables que fueron capturadas por el usuario, podrá realizar los cambios
necesarios en caso de no ser así no podrá realizar ningún cambio.

6.3 Reportes Intermedios SIS

En esta opción se procesa la información básica acerca de los principales servicios de salud que se
prestan a la población, información que se registra en los formatos primarios del Sistema de
Información (SIS). Los Reportes intermedios del SIS constan de ocho partes:

    

1. Posicionese sobre el campo <Médico> y presione la tecla F2 para activar la pantalla de ayuda para
la búsqueda de Personal.

2. Seleccione el Médico que requiere la impresión de la Hoja Diaria

3. Seleccione la parte que desea imprimir

 

4. Seleccione el rango de fechas que se requieren imprimir y presione la tecla imprimir

5. El reporte se genera en  Microsoft Excel y se muestra en la pantalla para su impresión.

6.4 SUIVE

Informe Semanal de Casos Nuevos de Enfermedades



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 121

    
1. Posiciónese sobre el campo unidad y presione la tecla F2 para la búsqueda de unidades

2. Proporcione las fechas inicial y final

3. Seleccione el tamaño de hoja para el reporte

4. De un clic sobre     

    



Módulo de Consulta Externa 122

6.5 Consultas Realizadas Por Médico

Las consultas realizadas por Médico se muestran en el siguiente reporte por fecha, clasificados por
servicio y área.

    

1.Seleccionar la fecha inicial y fecha final, presionar     

2. Al presionar la tecla  se visualiza el reporte para impresión y nos presenta el
reporte en Microsoft Excel para guardarlo en ese formato.

6.6 Mujeres Embarazadas

Este reporte muestra las Pacientes que actualmente tienen un diagnóstico de embarazo, así como
información de edad, peso, talla, Presión arterial, Fecha última regla, Fecha Probable de Parto,
semanas de embarazo, etc.



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 123

    

1. Si requiere la información impresa dar clic sobre 

6.7 Historia Clínica Perinatal

Se orienta a reducir y atender los riesgos durante el embarazo, parto y puerperio, con el objeto de
reducir la mortalidad materna e infantil en el período perinatal. Reviste especial importancia por el
grupo estratégico de población al que está dirigida.

  El reporte de Historia Clínica Perinatal nos muestra la información de seguimiento de mujeres
embarazadas.

    



Módulo de Consulta Externa 124

El reporte que presenta es el siguiente:

    

6.8 Pacientes en Seguimiento

Este reporte nos muestra los Pacientes con ciertos factores de salud que requieren un seguimiento:

· Embarazadas
· Hipertensión Arterial
· Diabetes Mellitus
· Lepra
· Nutrición del niño
· Tuberculosis
· Obesidad



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 125

    

1. Seleccione el Programa que desea visualizar

2. Si desea puede imprimir el reporte  seleccionando 

6.9 Gráficas de Peso y Talla

Vigilancia de la Nutrición y el Crecimiento Infantil

La nutrición es esencial para la salud, específicamente durante la etapa gestacional y en los niños
menores de cinco años. Las acciones se enfocan a la prevención, vigilancia, detección y atención de
la nutrición infantil, así como a la referencia de casos de desnutrición severa. Está dirigida a un grupo
etáreo en el que los daños por desnutrición, tanto en crecimiento como en desarrollo, son
irreversibles.

La manera más significativa de representar la evolución de crecimiento en peso y talla son las
gráficas, las cuales pueden ser obtenidas a través de los siguientes reportes:

· Peso/Talla menor de 5 años
· Talla/Edad menor de 5 años
· Peso/Edad menor de 5 años

También la generación de Índice de Masa Corporal para:



Módulo de Consulta Externa 126

· mayor o igual a 5 años y menor igual de 19 años
· mayores de 19 años

    

1. En el campo CURP teclee la clave CURP del Paciente.  ¿Cómo Buscar Paciente?

2. Seleccione el tipo de reporte requerido y de clic sobre 

6.10 Diagnósticos de Notificación

Imprime los Diagnósticos por Área y por servicio

    

1. Seleccione el Servicio y el Área

2. Indique las fechas Inicial y final



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 127

3. Presione    

Mensajes que genera la pantalla de  Diagnósticos de Notificación

Mensaje Descripción Acción a
Realizar

No hay resultados para este criterio

Aparece cuando no se tiene un
resultado para las opciones
seleccionadas para el reporte

Presione [
Aceptar ].

6.11 Tarjeteros

En la pantalla de Tarjeteros se pueden obtener los pacientes en seguimiento de los diferentes
programas, visualizando el nombre, fecha de consulta, sexo, edad y datos según el programa
seleccionado; se mostrarán los Pacientes ingresados a los programas y sus consultas.



Módulo de Consulta Externa 128

1. Seleccione del  campo seguimiento de

2. Seleccione el periódo de consultas

3. De clic sobre el botón   



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 129

4. Si requiere buscar un Paciente, posiciónese sobre el campo CURP y presione F2 para la
Búsqueda de Pacientes

5. Al dar clic sobre el botón  aparece la pantalla de mensaje de Microsoft Excel

Para guardar el reporte de clic sobre el botón [Sí],
De clic sobre [No] para volver a la pantalla de Tarjetero
Presione el botón de [Cancelar] para editar en Microsoft Excel el reporte.

La pantalla siguiente muestra el reporte de Tarjetero de Embarazadas



Módulo de Consulta Externa 130

6.12 Hoja Diaria de Enfermería

Imprime la Hoja Diaria de Enfermería

1. Posiciónese en el campo Enfermera y presione F2 para Búsqueda de personal

2. Proporcione fecha inicial y fecha final para el reporte

3. De clic sobre el botón Imprimir, se visualiza la siguiente pantalla



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 131

6.13 Relación de Pacientes en Periodo de lactancia

Este reporte imprime los datos de los Pacientes en periodo de lactancia. Este dato se toma de las
preguntas de Hoja Diaria, del apartado de Control Prenatal la respuesta a Lactando.

1. Seleccione el periodo de consultas

2. Presione el botón desplegar

3. si desea imprimir el reporte seleccione el botón imprimir, se visualizará el reporte como lo  muestra
la pantalla siguiente:



Módulo de Consulta Externa 132

6.14 Biológicos

Este pantalla nos permite generar el reporte de Biológicos aplicados según un rango de fechas.

1. Seleccione Fecha Inicial y Fecha Final
2. Proporcione la Clave de Biológico, presione F2 para mostrar ayuda.
Deje este campo en blanco para Todos los Biológicos



Reportes y Consultas de InformaciónMódulo de Consulta Externa 133

3. Proporcione clave de dosis según biológico, presione F2 para mostrar la pantalla de Búsqueda
Deje este campo en blanco para Todas las Dosis

4. Seleccione tipo de reporte

Presenta el reporte detallado como lo muestra la pantalla siguiente:



Módulo de Consulta Externa 134



Capítulo

VII

Farmacia



Módulo de Consulta Externa 136

7 Farmacia

El objetivo de este módulo es registrar la información referente a Farmacia que incluye: entradas,
salidas, Inventario inicial, surtimiento de recetas. Lo que nos permite tener un control de existencia,
necesidades de medicamentos e inexistencia de los mismos

Esta pantalla visualiza el menú de opciones del módulo.

    

Vea También

   Accesos Rápidos

   Opciones Generales

7.1 Surtir Medicamento por Receta

Esta pantalla nos permite surtir medicamento prescrito en las consultas, con solo obtener la fecha de
la receta podemos seleccionar el Paciente, consultar la existencia y entregar el medicamento. La
entrega de medicamento puede ser parcial o total.

    

1. Seleccione el filtro de búsqueda, por omisión aparece la fecha



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 137

2. Si selecciono el filtro Por Paciente y Receta, posiciónese en el campo Paciente  y presione F2 .Se
presenta la pantalla  Búsqueda de Pacientes

3. En la parte media de la pantalla muestra las recetas del Paciente, de doble clic sobre la receta  a
surtir.

4. Capture cantidad a surtir en la parte inferior de la pantalla en cada uno de los medicamentos que
aparezcan en el siguiente control:

5. Guarde presionando <CTRL G> 

   NOTA : Si la receta ha sido surtida completa, ya no aparecerá en esta pantalla, en caso
contrario aparecerá hasta que sea surtida por completo y las que tengan vigencia de un mes atras de
la fecha actual

Mensajes que se pueden generar.



Módulo de Consulta Externa 138

Mensaje Descripción  Acción a
Realizar

No se puede entregar más de lo que
hay en existencia

Aparece cuando no se cuenta con las
cantidades del medicamento a surtir

 -Presione [
Aceptar ]
Verifique
existencia

7.2 Entradas

Las Entradas de medicamento son afectadas por tres procesos:

· Captura de Entrada
· Cerrar Entrada
· Cancelar Entrada

Una Entrada obtiene el estatus de abierta al momento de iniciar una nueva captura, mientras ésta no
sea afectada por la acción de "cerrar entrada" no afecta al inventario y puede ser modificada, al
momento de cerrar una entrada ésta ya no puede ser modificada por lo que deberá realizarse una
cancelación, explicando el motivo de la misma para efectos de referencia.

A continuación se muestra la pantalla de Entradas de Medicamento a Farmacia:

    



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 139

1.Captura de Entrada, Posiciónese en el campo Motivo y seleccione el Motivo de Entrada

2. Posiciónese en el campo proveedor y presione F2, seleccione el proveedor y continúe con la
captura

4. En el campo Clave SSA del medicamento puede presionar F2 para Búsqueda de medicamentos

5. Despúes de seleccionar el medicamento aparece la descripción, la clave de presentación y la
existencia, asi como el campo cantidad en donde proporcionará el dato de entrada.

    

6. Al terminar de capturar las Entradas podrá guardar la información presionando Guardar  

Mientras no se de clic sobre el botón     , la operación puede ser modificada o
borrada, en caso contrario se tendrá que realizar una cancelación, presionando sobre el botón:

    
Aparece la pantalla de Datos de Cancelación:



Módulo de Consulta Externa 140

    
-Seleccione un motivo y la fecha de cancelación

Mensajes que se pueden generar.



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 141

Mensaje Descripción Acción a Realizar

¿Desea guardar la
información en pantalla ?

Aparece cuando
presionamos las teclas
<Ctrl G> o el botón de
guardar.

-Presione [ Si ] y se guarda
la salida

-Presione No para seguir
capturando

Se eliminó
Satisfactoriamente

Aparece cuando
presionamos  teclas  <Ctrl
X> o el botón de eliminar.

-Presione [ Aceptar ]

Desea cerrar esa entrada
Aparece cuando

presionamos  el boton de
Cerrar Entrada.

-Presione [ Si ], si quiere
Cerrar la entrada
-Presione NO, para
continuar

Se ha cerrado la entrada
con éxito !!

Aparece cuando
aceptamos cerrar una

entrada

 -Presione [ Aceptar ]

Registros eliminados con
éxito !!

Aparece cuando se han
eliminado los registros de

una Entrada

 -Presione [ Aceptar ]

Entrada cancelada con
éxito !!

Aparece cuando  se ha
cancelad una entrada

-Presione [ Aceptar ]



Módulo de Consulta Externa 142

7.3 Salidas

Las Salidas de medicamento que no sean por surtimiento de recetas son dadas de alta en esta
pantalla.

Una salida obtiene el estatus de abierta al momento de iniciar una nueva captura, mientras ésta no
sea afectada por la acción de cerrar salida no afecta al inventario y puede ser modificada, al momento
de cerrar una salida ésta ya no puede ser modificada por lo que deberá realizarse una cancelación,
explicando el motivo de la misma para efectos de referencia.

   

1. Seleccione Año, automáticamente se posiciona en el campo de número de Salida
2. Proporcione número de salida o presione F2 para mostrar la pantalla de movimientos de salidas si
requiere realizar modificaciones, aparece la pantalla siguiente:



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 143

La salida puede tener 3 tipos de status

A  Abierta puede ser modificable sin afectar el inventario
C  Cerrada. La salida no puede ser modificada
K  Cancelada. Para realizar cambios en una salida que ha sido cerrada es necesario cancelar

la salida

2. Proporcione fecha
3. Seleccione motivo de la Salida

4. Proporcione la Clave SSA del medicamento que se verá afectado por una salida F2 para
Búsqueda de Medicamento
5. Proporcione la cantidad

6. Guarde la información presionando <CTRL G> 

7. Mientras no se de clic sobre el botón     , la operación puede ser modificada o
borrada, en caso contrario

se tendrá que realizar una cancelación, presionando sobre el botón  aparece la
pantalla de Datos de Cancelación:



Módulo de Consulta Externa 144

-Seleccione un motivo y la fecha de cancelación

Mensajes que se pueden generar.



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 145

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Falta capturar motivo de salida

Aparece cuando no se ha dado el
motivo de la salida.

-Presione [ Aceptar ]

Motivo no encontrado -Presione [ Aceptar ]

Tipo de mootivo no es salida -Presione [ Aceptar ]

La salida no se encuentra abierta
para ser cerrada

Aparece cuando no se ha guardado
la salida.

-Presione [ Aceptar ] y
guarde la salida
presionando <Ctrl G>, e
intente de nuevo Cerrar
la Salida

¿Desea guardar la información en
pantalla ?

Aparece cuando presionamos las
teclas  <Ctrl G> o el botón de
guardar.

-Presione [ Si ] y se
guarda  la salida

-Presione [No] para
seguir capturando

Se eliminó satisfactoriamente

Aparece cuando presionamos  teclas
<Ctrl X> o el botón de eliminar.

-Presione [ Aceptar ]



Módulo de Consulta Externa 146

7.4 Inventario Inicial

Para el inicio de operaciones es necesario la captura del inventario Inicial

    
1. Proporcione fecha
2. Posiciónese sobre el campo Clave SSA y presione F2 para la Búsqueda de Medicamentos
3. Teclee cantidad para el Inventario Inicial.
4. Presione <Ctrl G> para guardar

Cuando el medicamento tiene más de una presentación aparecen en la pantalla anterior hacia abajo

Mensajes que se pueden generar.

Mensaje Descripción Acción
a

Realiza
r

  

Inventario cerrado no podrá hacer cambios

Aparece cuando se ha cerrado el inventario Inicial
del año seleccionado

-Presione
[ Aceptar ]

7.5 Cerrar Inventario Inicial

Terminada la captura del inventario inicial es necesario cerrarlo para que afecte la existencia.
Una vez cerrado el inventario no es modificable, por lo que tiene que ser muy cuidadoso en la revisión
de la captura.



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 147

     

Mensajes que se pueden generar.

Mensaje Descripción Acción a Realizar

         

Inventario ya ha sido Cerrado

Aparece cuando el se ha cerrado el
inventario Inicial del año seleccionado

    -Presione [ Aceptar ]

Vea También

      Inventario Inicial

   Corte Anual de Inventario

7.6 Cierre Anual de Inventario

Este proceso, tal como lo dice la pantalla de Cierre Anual Inventario de Farmacia, es para cerrar el
año de trabajo, tomando como inventario inicial del año siguiente la existencia actual de cada
medicamento. Una vez cerrado el inventario no se podrá hacer ningún movimiento.



Módulo de Consulta Externa 148

      

1. Presione   para iniciar el proceso.

2. Presione   si no desea  cerrar el inventario.

Mensajes que genera la pantalla de Cierre Anual Inventario Farmacia

Mensaje Descripción Acción a
Realizar

No existen movimientos en ese año
por cerrar

Aparece cuando el año seleccionado
ya ha sido cerrado.

Presione [
Aceptar ].

Proceso generado
satisfactoriamente

Aparece cuando el año  ha sido
cerrado con éxito.

Presione [
Aceptar ].



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 149

7.7 Stock Mínimo y Máximo

En esta pantalla se captura la existencia mínima y máxima que debe de haber en el inventario de cada
uno de los medicamentos. Determine esta información de acuerdo a sus necesidades, de forma tal
que su inventario no caiga en desabasto.

    

1. Seleccione el año

2. Posiciónese sobre el campo Clave SSA presione F2 para Búsqueda de Medicamento

3. Capture cantidad de Stock mínimo y máximo.

4. Presione las teclas <Ctrl G>  o  el botón   para Guardar

Mensajes que se pueden generar.

Mensaje Descripción Acción a Realizar

¿Desea guardar la información
en pantalla?

Aparece cuando se han
presionado las teclas <Ctrl G>

ó el botón de guardar

 Presione [ Si ]
 -Si desea Guardar la
información

Presione [ No]
- para continuar.

7.8 Reportes y Consultas de Farmacia

7.8.1 Entradas

En esta pantalla podrá mandar a impresión las Entradas de Medicamentos a Farmacia.



Módulo de Consulta Externa 150

1. Seleccione año y número de entrada que desea imprimir, se muestra en pantalla los datos de la
entrada.

2. De clic sobre el botón  para visualizar el reporte como lo muestra la pantalla
siguiente:



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 151

7.8.2 Salidas

En esta pantalla podemos mandar a impresión las Salidas de Medicamento de Farmacia.



Módulo de Consulta Externa 152

1. Seleccione año y número de salida que desea imprimir, se muestra en pantalla los datos de la
salida

2. De clic sobre el botón  para visualizar el reporte como lo muestra la pantalla
siguiente:



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 153

7.8.3 Kardex de Medicamentos

Nos muestra la información de un medicamento, como su presentación, Inventario Inicial, Existencia, y
los movimientos generados en Entradas y Salidas: número de movimiento, cantidad, fecha y motivo.



Módulo de Consulta Externa 154

    

1. Seleccione el año

2. Posiciónese en el campo Clave SSA y presione F2 para la Búsqueda de medicamentos

3. Seleccione Presentación del medicamento.

4. Para la impresión del reporte presione <CTRL P> 



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 155

7.8.4 Medicamentos con Existencia

En esta consulta de información se muestra la existencia actual de medicamentos en cada una de sus
presentaciones.

    



Módulo de Consulta Externa 156

 Para la impresión del reporte presione <CTRL P> 

    

7.8.5 Reporte Mensual de Existencia

Visualiza la existencia, incluyendo el concentrado de movimientos de entradas y salidas de uno o
todos los medicamentos. Tomando como inventario inicial la existencia final del mes anterior o en su
caso la existencia capturada en el inventario inicial.

    



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 157

1. Seleccione mes y año que se requiere
2. Posiciónese sobre el campo Clave SSA y , si lo requiere presione F2 para la
Búsqueda de Medicamento

Si quiere realizar la consulta de todos los medicamentos deje este campo en blanco.

3. Para la impresión del reporte presione el botón <Imprimir>

    

7.8.6 Medicamentos Existencia menor a Stock Mínimo

En esta pantalla se genera la información de medicamentos que tienen una existencia menor al Stock
Mínimo. Es auxiliar para solicitar los medicamentos que se requieran

    

1. Seleccione Año a imprimir

2. De clic sobre <Aceptar>, se genera el reporte como sigue:



Módulo de Consulta Externa 158

    

7.8.7 Inexistencia de Medicamentos

Cuando se prescribe un medicamento y se tiene ligada  la opción de farmacia a este módulo, se
registra una inexistencia. Información que nos auxilia para tener el suficiente abasto de medicamento
y poder así tomar decisiones de adquisición.
Este reporte genera un listado de medicamentos no existentes y las ocasiones que se intentó o
prescribió sin existencia:

    

1. Seleccione mes que se requiere

2. Para la impresión del reporte presione el botón  



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 159

    

7.8.8 Salidas por surtimiento de recetas

Esta pantalla nos permite imprimir las salidas registradas por surtimiento de recetas, en un detalle por
medico y Paciente.

1. Propórcione fecha inicial y final
2. Posiciónse sobre el campo Médico y presione F2 para Buscar Médico
3. Presione F2 sobre el campo Paciente para Buscar Paciente
Si quiere realizar la consulta de todos deje estos campos en blanco.



Módulo de Consulta Externa 160

4. Seleccione tipo de Reporte:

5. De clic sobre el botón imprimir, se visualiza el reporte.

7.8.9 Concentrado de Entrada/Salida por motivo

Este reporte nos muestra el concentrado de Entradas/Salidas por motivo



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 161

1. Seleccione fecha inicial y fecha final
2. Posiciónece sobre el campo Motivo y presione F2 para mostrar el catálogo de motivos de E/S
3. Seleccione Tipo de Reporte

-Por Documento
-Por Medicamento

4. Presione el botón  muestra el reporte de la siguiente forma:



Módulo de Consulta Externa 162

7.8.10 Reporte de Inventario Inicial

Esta pantalla nos permite imprimir el inventario inicial

1. Seleccione el año
2. De clic sobre el botón Aceptar

Muestra el reporte como lo muestra la siguiente imagen:



FarmaciaMódulo de Consulta Externa 163

7.8.11 Medicamento por Paciente

Este reporte nos muestra los medicamentos entregados a los Pacientes

1. Propórcione el rango de fechas Inicial y Final

2. Posiciónese sobre el campo Clave SSA y proporcione clave o presione F2   para mostrar el
catálogo de medicamento

 - presione [ Enter ] para todos los medicamentos

3. Posiciónese sobre el campo Paciente y presione F2 para Búsqueda de Paciente



Módulo de Consulta Externa 164

 - presione [ Enter ] para todos los Pacientes

4. De clic sobre el botón 

Se Visualiza el reporte como la imagen siguiente :



Capítulo

VIII

Utilerías



Módulo de Consulta Externa 166

8 Utilerías

El objetivo de este módulo es la Incorporación de los padrones de Seguro Popular y Oportunidades
así como la configuración de las imágenes utilizadas  através del catálogo de Logotipos.

Esta pantalla visualiza el menú de opciones del módulo.

    

Vea También

   Accesos Rápidos

   Opciones Generales

8.1 Incorporación de Padrones

Esta pantalla nos permite integrar los archivos del padrón de Seguro Popular y Oportunidades al
SIGHO-SIEC.

Los archivos necesarios para la incorporación del padrón de Seguro popular son dos:

-Seguropopular.txt
-Config.opc

Para la incorporación del padrón de Oportunidades son seis archivos:

ocentrossalup.opo
odomicilio_<EEAAMM>.opo   ---> Estado, Año, Mes
ofamilia_<EEAAMM>.opo
ointegrante<EEAAMM>.opo
olocalidad<EEAAMM>.opo
Config.opc

El Archivo config.opc tiene la estructura siguiente para el padrón de oportunidades:



UtileríasMódulo de Consulta Externa 167

Contenido Descripción

OPO Oportunidades

07/04 mes/año

localidad=olocalidad_250407.opo Nombre del archivo donde se
encuentran los datos de la localidad

centrosalud=ocentrosalud.opo Nombre del archivo donde se
encuentran los datos de la unidad de
salud

familia=ofamilia_250407.opo Nombre del archivo donde se
encuentran los datos de las familias

integrante=ointegrante_250407.opo Nombre del archivo donde se
encuentran los datos de los integrantes

domicilio=odomicilio_250407.opo Nombre del archivo donde se
encuentran los datos de domicilio

Los archivos nombres de archivos contenidos en la estructura de el archivo config.opc tinen la
siguiente estructura:

Al seleccionar del menú la Opción Incorporación de padrones aparece la pantalla siguiente:



Módulo de Consulta Externa 168

    

1. Posiciónese sobre el campo Padrón y seleccione :

· Oportunidades
· Seguro Popular

 

2. De clic en botón para encontrar la ruta donde se encuentra el archivo de padrón de
oportunidades, se mostrará la pantalla siguiente:

3. De clic sobre el botón  en la ubicación de carpeta.

4. Presione el botón  para ejecutar la acción



UtileríasMódulo de Consulta Externa 169

5. Presione el botón para salir.

Mensajes que genera la pantalla Incorporación SPS/Oportunidades

Mensaje Descripción Acción a
Realizar

No se localizó el archivo de configuración
C:\Programas\SIGHO\SSS\Config.opc   Presione

[ Aceptar ].

y búsque la
ruta

correcta del
archivo

configuració
n.opc

8.2 Folio Derechohabiencia por Paciente

En esta pantalla podemos asignar el número de folio a Pacientes derechohabientes de Seguro
Popular  y/o Oportunidades, en el caso de que el Paciente se presente al centro con la documentación
que lo acredite y el número de folio.

1. Posiciónese sobre el campo CURP y presione F2 para Búsqueda de Paciente

2. Seleccione derechohabiencia

    
Si selecciona la opción de Seguro popular y ó Oportunidades se activa la casilla de integrante, en



Módulo de Consulta Externa 170

donde deberá proporcionar el número de integrante que corresponda:

    

3. Seleccione tipo:

para Oportunidades

    
para Seguro Popular

    

4. Seleccione Paciente para asignar folio

5. Posiciónese sobre el campo folio y proporcione el número de folio

6. Presione el botón 

Mensajes que la pantalla de Asignar Folio Derechohabiencia por Paciente



UtileríasMódulo de Consulta Externa 171

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Número de folio inválido
-Longitud incorrecta debe ser 10

dígitos

Aparece cuando se da un número de
folio inválido, para un integrante
afiliado al Seguro Popular.

-Presione [ Aceptar ]
Capture un número de

folio válido

Número de folio inválido
-Consecutivo incorrecto

Aparece cuando en el número de
folio se asigna un número incorrecto

-Presione [ Aceptar ]
Capture un número de
folio válido, consecutivo

Número de folio inválido
-Clave de Estado Incorrecta

Aparece cuando se captura en el
folio la clave de estado incorrecta

-Presione [ Aceptar ]
Capture un número de

folio válido

8.3 Folio Derechohabiencia por Localidad

Esta pantalla nos muestra los Pacientes registrados por localidad para la asignación de folios para el
Seguro Popular y Oportunidades



Módulo de Consulta Externa 172

1. Seleccione los filtros de Estado, Municipio y Localidad

2. Seleccione Derechohabiencia

· Seguro Popular
· Oportunidades

3. Seleccione tipo de Integrante

4. Proporcione el Folio

5. Seleccione una derechohabiencia para modificarla

6. De clic sobre   



UtileríasMódulo de Consulta Externa 173

A continuación muestra la pantalla de confirmación

    
Presione [Si] para asignar el número de folio
Presione [No] para cancelar

El botón deshacer cancela y borra las derechohabiencias que se acaba de realizar



Capítulo

IX

Catálogos



CatálogosMódulo de Consulta Externa 175

9 Catálogos

El objetivo de este módulo es la captura de los  catálogos de Logotipos, Pacientes y Medicamentos

Esta pantalla visualiza el menú de opciones del módulo.

    

Vea También

   Accesos Rápidos

   Opciones Generales

9.1 Logotipos

En esta opción del Sistema se pueden introducir los diferentes logotipos que son utilizados por el
Sistema

    
1. Seleccione Logotipo

· Institución



Módulo de Consulta Externa 176

· Unidad
· SSA1
· SSA2
· SPS
· Oportunidades

2. Seleccione    para introducir una nueva imagen.

3. Seleccione  para borrar la imagen actual.

9.2 Pacientes

Para dar de alta a un nuevo Paciente es necesario proporcionar los datos generales en la pantalla
que se visualiza a continuacón en el catálogo de Pacientes

  

Registrar un Paciente Nuevo:



CatálogosMódulo de Consulta Externa 177

1. Captura los datos básicos como Apellido Paterno, Apellido Materno,Nombre del Paciente,
Sexo, Fecha de nacimiento y así como otros datos generales del Paciente.

Nota: Si desea registrar al Paciente como desconocido, de clic en la casilla de verificación

Desconocido  . Ver Registrar Paciente desconocido.

En todas las cajas de texto donde se espera una clave , puede presionar la tecla <F2> para buscar
la clave por descripción en caso de no conocerla, como se muestra en la siguiente figura.

  

2. Proporcione Derechohabiencia seleccionando el control

 
3. Proporcione la información referente al Domicilio del Paciente o de clic en la casilla de "Se
desconoce" si no cuenta con la información

Para agregar los teléfonos posiciónese sobre el control y de clic, proporcione la descripción y
número telefónico

4. Para agregar o modificar información de Familiares de clic derecho sobre el control:

5. Ingresar la información a Instituciones con convenio cuando el Paciente pertenezca a alguna de
ellas por ejemplo: Oportunidades y/o Seguro popular



Módulo de Consulta Externa 178

6.-Una vez capturada la información, de clic en el botón <Guardar> , para registrar los datos
del Paciente.

El Sistema mostrará un mensaje de que se guardo con éxito. Listo, usted ya ha agregado un
Paciente al Sistema.

Nota:En caso de faltar información necesaria para el registro, aparecen las cajas de texto con un
color de fondo amarillo, lo cual indica que la información es  obligatoria, capture la información y repita
el paso número 6.

Esta pantalla también es utilizada para modificar o actualizar los datos de un Paciente previamente
registrado.

Modificar o Actualizar Paciente

Mensajes que se pueden generar.

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Estado no encontrado

Aparece cuando capturamos una
clave de Estado que no está
registrada en el catálogo.

-Presione [ Aceptar ] y verifique
la clave de nuevo.

-Presione F2 para buscar por
descripción el elemento.

Municipio no encontrado

Aparece cuando capturamos una
clave de Municipio que no está
registrada en el catálogo.

Presione [ Aceptar ] y verifique
la clave de nuevo.

Localidad no encontrada

Aparece cuando capturamos una
clave de Localidad que no esta
registrada en el catálogo.

Presione [ Aceptar ] y verifique
la clave de nuevo.



CatálogosMódulo de Consulta Externa 179

Colonia no encontrada

Aparece cuando capturamos una
clave de Colonia que no esta
registrada en el catálogo.

Presione [ Aceptar ] y verifique
la clave de nuevo.

No Hay Resultados Para Este
Criterio

Aparece cuando capturamos algún
dato y no existe ningun resultado
para tal criterio.

Presione [ Aceptar ] y capture la
información correcta.

Ocupación no encontrada

Aparece cuando capturamos una
clave de Ocupación que no esta
registrada en el catálogo.

Presione [ Aceptar ] y verifique
la clave de nuevo.

Escolaridad no encontrada

Aparece cuando capturamos una
clave de Escolaridad que no esta
registrada en el catálogo.

Presione [ Aceptar ] y verifique
la clave de nuevo.

Pre-requisitos de Información

Este proceso requiere de información adicional previamente registrada y configurada en los
siguientes catalogos del Módulo de Configuración.

   Estados

   Municipios

   Colonias



Módulo de Consulta Externa 180

   Ocupación

   Escolaridad

   Religión

   Convenios con Instituciones

   Localidades

Vea También

   Registrar Paciente Deconocido

9.3 Medicamentos

Visualiza la pantalla de Búsqueda de medicamento

1. Active los filtros de búsqueda por:

· Sustancia activa



CatálogosMódulo de Consulta Externa 181

· Grupos
· Derechohabiencia

2. Proporcione el nombre del medicamento a buscar
3. Se visualizarán en pantalla las diferentes presentaciones del medicamento buscado
4. Seleccione la presentación buscada por ejemplo:

5. Al seleccionar la presentación, se visualiza en pantalla las indicaciones generales y clasificaciones
del medicamento en los controles de la parte inferior derecha de la pantalla.

6. De clic en el botón aceptar para seleccionar el medicamento.



Capítulo

X

Cómo...



Cómo...Módulo de Consulta Externa 183

10 Cómo...

10.1 Buscar Médico

Esta pantalla le permite buscar a un Médico, bajo una definición de filtros.

La pantalla es la siguiente:

1. Utilice los filtros para localizar al Médico, si proporciona más detalles de filtrado la búsqueda será
más especifica. Puede proporcionar los siguientes datos:

·Apellido Paterno
·Apellido Materno
·Nombre
·Rango
·Servicio
·Área Médica

2. De clic en el botón 

3. Seleccione al Médico que desee, dando doble clic sobre el nombre.

4. Automáticamente el Sistema retorna a la pantalla anterior, con el Médico seleccionado.



Módulo de Consulta Externa 184

10.2 Buscar Paciente

Para buscar a un Paciente sólo necesita realizar los siguientes pasos:

1.   Posiciónese en el campo Paciente  y presione F2 .

2. Se presenta la pantalla siguiente Búsqueda de Pacientes:

3. Utilice los Filtros para localizar al Paciente, si proporciona más detalles para filtrado la
búsqueda será mas especifica. Puede proporcionar el Apellido Paterno, Apellido Materno,
Nombre o el número de Expediente.

Por ejemplo:
Queremos buscar al Paciente de nombre "Aguilar Aispuro María Silvia". Capturamos los
apellidos del Paciente en el campo correspondiente y damos clic en el botón <Ejecuta
Búsqueda>.

El Sistema nos muestra la siguiente a dos Pacientes registrados con el mismo apellido,
seleccionamos el que concierne al nombre de María Silvia:



Cómo...Módulo de Consulta Externa 185

4. De doble clic sobre el Paciente deseado.

5. El Sistema lo envia a la pantalla de la cual fue llamada, para continuar con el proceso que se
realiza.

6. Si el Paciente que busca no lo encuentra, debe darlo de alta puesto que no se encuentra
registrado en el Sistema. Ver Registrar Nuevo Paciente.

Mensajes que genera la pantalla Búsqueda de Pacientes

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Criterios no encontrados, verifique.

Aparece cuando el criterio que se
específico para la búsqueda de un
Paciente no es encontrado.

Presione [ Aceptar ] para verificar
que los datos proporcionados son
correctos.

Vea También

   Registrar Paciente Nuevo

10.3 Agregar Paciente Seguro Popular

Si se cuenta con el padrón actualizado del Seguro Popular incorporado al Sistema
(Vea Incorporación de padrones), el método para agregar el Paciente es más sencillo.

En la pantalla de búsqueda de Paciente



Módulo de Consulta Externa 186

1. En el campo Instituciones con convenio seleccione Seguro Popular.

2.Utilice los Filtros para localizar al Paciente, si proporciona más detalles para filtrado la búsqueda
será mas especifica. Puede    proporcionar el Apellido Paterno, Apellido Materno, Nombre, el
número de Expediente, Folio.

Seleccione la casilla de 

Por ejemplo:
Queremos buscar al Paciente de Seguro Popular  proporcionamos el número de Folio y
presionamos el botón

El Sistema nos muestra a los Pacientes registrados con el número de folio, seleccionamos el que
concierne a la búsqueda realizada.



Cómo...Módulo de Consulta Externa 187

3. De doble clic sobre el Paciente deseado.

4. El Sistema lo envia a la pantalla de Catálogo de Pacientes, con la información precargada del
padrón de oportunidades.

Continue capturando la información que se requiere en la panalla de catálogo de Pacientes.

5. Si el Paciente que busca no lo encuentra, debe darlo de alta puesto que no se encuentra
registrado en el Sistema. Ver Registrar Nuevo Paciente.

Mensajes que genera la pantalla Búsqueda de Pacientes



Módulo de Consulta Externa 188

Mensaje Descripción Acción a Realizar

Criterios no encontrados, verifique.

Aparece cuando el criterio que se
específico para la búsqueda de un
Paciente no es encontrado.

Presione [ Aceptar ] para verificar
que los datos proporcionados son
correctos.

Vea También

   Registrar Paciente Nuevo

10.4 Registrar Paciente

Vea

 ¿Cómo Registrar un Paciente Nuevo?

 ¿Cómo Registrar un Paciente Desconocido?

10.5 Registrar paciente nuevo

Vea

   Catálogo de Pacientes

10.6 Registrar un paciente desconocido

Este proceso se realiza, cuando en la consulta se presenta un Paciente el cual no presenta
identificación y le es imposible dar sus datos. Es necesario registrar al Paciente y posteriormente
puede actualizar los datos reales.

En la pantalla de Catálogo de Pacientes seleccione la casilla Paciente Desconocido



Cómo...Módulo de Consulta Externa 189

3. Capture la Información de sexo y edad aproximada.

4. De clic en el botón <Guardar>  para almacenar los datos del Paciente desconocido.

Vea También

   Registrar Paciente Nuevo

10.7 Modificar o actualizar datos del paciente

Para modificar o actualizar los datos de un Paciente, previamente grabado en el Sistema, realice lo
siguiente:

1.-En la pantalla de Pacientes. En el campo CURP teclee la clave CURP del Paciente.
¿Cómo Buscar Paciente?

Los datos capturados del Paciente se despliegan en la pantalla como se muestra en la figura:



Módulo de Consulta Externa 190

2.-Actualice o ingrese los nuevos datos.

3.-Presione el botón <GUARDAR>.

Pre-requisitos de Información

Este proceso requiere que la información del Paciente, se encuentre registrada en el Sistema para
poder realizar la modificación.

Vea También

   Registrar Paciente 

10.8 Buscar Medicamento

Vea



Cómo...Módulo de Consulta Externa 191

 Catálogo de Medicamentos



Índice

- A -

Accesos Rápidos     15

Agendados     17

Agendar     17, 65

Agregar Paciente Seguro Popular     185

Aplicación de Biológicos     80

Asignar Folio Derechohabiencia por Localidad     171

Asignar Folio Derechohabiencia por Paciente     169

Autenticación de Usuario     14

- B -

Barra de Herramientas:     12

biológicos     17

Botones de la Barra de Herramientas:     12

Buscar Medicamento     190

Buscar Médico     183

Buscar Paciente     184, 185

- C -

Cambiar Agenda     69

Catálogo de Logotipos     175

Catalogos     12

Catálogos de Módulo     12

Catálogos Generales     12

Cédula de Suplemento Alimenticio     108

Cerrar Inventario Inicial     146

Confronta del Padrón de Oportunidades     94

Consultar     20

Consultas Médicas a Pacientes Agendados     17

Consultas Médicas a Pacientes Sin Agendar     69

Consultas Realizadas Por Médico     122

Corte Anual de Inventario     147

- D -

Datos de Consulta     60

- E -

enfermería     17

Entradas     138

Existencia Actual de Medicamentos     155

- F -

Farmacia     136

Formato S1     100

Formato S2     105

- G -

Gráficas Percentiles Peso/Talla     125

Peso/Edad  ,Edad/Talla     125

- H -

Historia Clínica Perinatal     123

historial     17

Historial del Paciente     79

Hoja diaria     112

- I -

Incorporación SPS/Oportunidades     166

Inexistencia de Medicamentos     158

Introducción     6

Inventario Inicial     146

- K -

Kardex de Medicamentos     153

- M -

Medicamentos Existencia menor a Stock Mínimo    
157

Modificar o actualizar datos del paciente     189

Mujeres Embarazadas     122

Consulta Externa192

© 2007 ... Servicios de Salud de Sinaloa



- O -

Opciones     17

Opciones Generales     12

- P -

pacientes     17, 69

Pacientes con seguimiento de Programas     86

Programación Automática de Citas Familias
Oportunidades     103

programas     17

Programas y actividades de Enfermería     92

- R -

recetas     17

Recetas Médicas     71

Registrar Paciente     188

Registrar paciente nuevo     188

Registrar un paciente desconocido     188

Relación de Pacientes Por Programa     124

Reporte de Citas Médicas/Pláticas Programadas    
107

Reporte Mensual de Existencia     156

Reportes Consultas     126

Reportes Intermedios SIS     120

Reportes y Consultas de Información     111

- S -

Salidas     142

Somatometría     64

Stock Mínimo y Máximo     149

SUIVE     120

Surtir Medicamento por Receta     136

- T -

Trabajar con Consulta     17

Trabajar con Oportunidades     94

- U -

Utilerías     166

- V -

Ver Calendario de Citas del año     96

Índice 193

© 2007 ... Servicios de Salud de Sinaloa



Servicios de Salud de Sinaloa


	SiEC-SIGHO Manual de Usuario
	Introducción
	Fluxograma de una Consulta 

	Procesos Generales
	Catálogos
	Opciones Generales
	Entrada al Sistema
	Accesos Rápidos

	Trabajar con Consulta
	Consultas Médicas a Pacientes Agendados
	Consultar
	Antecedentes
	Consulta
	Hoja diaria
	Seguimiento
	Diagnósticos
	Plan terapéutico
	Registro de Datos
	Tratamiento
	Citas
	Referencia
	Contrarreferencia
	Estudios de laboratorio revisados en la consulta
	Captura de resultados de estudios de laboratorio
	Notas de Evolución

	Solicitudes
	Laboratorio
	Imagenología

	Mostrar
	Expediente Clínico
	Estado Nutricional
	Estudios de Laboratorio
	Biológicos


	Datos de Consulta
	Somatometría
	Modificar Datos Paciente
	Agendar
	Pacientes
	Cambiar Agenda

	Consultas Médicas a Pacientes Sin Agendar
	Recetas Médicas
	Nueva Receta
	Farmacológico
	Indicaciones
	Dieta
	Material de Curación e Insumos

	Recetas Anteriores

	Historial del Paciente
	Aplicación de Biológicos
	Vacunas
	Suero
	Tratamiento Antirrábico

	Pacientes con seguimiento de Programas
	Ingreso al Programa
	Baja
	Historial


	Actividades de Enfermería
	Trabajar con Oportunidades
	Confronta del Padrón de Oportunidades
	Calendario de Citas Oportunidades
	Citas para Oportunidades (Formato S1)
	Programación Automática de Citas Familias Oportunidades
	Reportes de Oportunidades
	Formato S2
	Reporte de Citas Médicas/Pláticas Programadas
	Cédula de Suplemento Alimenticio


	Reportes y Consultas de Información
	Hoja diaria
	SIS 2007
	Reportes Intermedios SIS
	SUIVE
	Consultas Realizadas Por Médico
	Mujeres Embarazadas
	Historia Clínica Perinatal
	Pacientes en Seguimiento
	Gráficas de Peso y Talla
	Diagnósticos de Notificación
	Tarjeteros
	Hoja Diaria de Enfermería
	Relación de Pacientes en Periodo de lactancia
	Biológicos

	Farmacia
	Surtir Medicamento por Receta
	Entradas
	Salidas
	Inventario Inicial
	Cerrar Inventario Inicial
	Cierre Anual de Inventario
	Stock Mínimo y Máximo
	Reportes y Consultas de Farmacia
	Entradas
	Salidas
	Kardex de Medicamentos
	Medicamentos con Existencia
	Reporte Mensual de Existencia
	Medicamentos Existencia menor a Stock Mínimo
	Inexistencia de Medicamentos
	Salidas por surtimiento de recetas
	Concentrado de Entrada/Salida por motivo
	Reporte de Inventario Inicial
	Medicamento por Paciente


	Utilerías
	Incorporación de Padrones
	Folio Derechohabiencia por Paciente
	Folio Derechohabiencia por Localidad

	Catálogos
	Logotipos
	Pacientes
	Medicamentos

	Cómo...
	Buscar Médico
	Buscar Paciente
	Agregar Paciente Seguro Popular
	Registrar Paciente
	Registrar paciente nuevo
	Registrar un paciente desconocido
	Modificar o actualizar datos del paciente
	Buscar Medicamento


